
 
WOJEWÓDZKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA 

W KIELCACH 
 

Dział Bibliograficzny 
 

ŚWIĘTY KRZYŻ W PIŚMIENNICTWIE 
 

Katalog wystawy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KIELCE 2006 
 
 



Scenariusz wystawy, opracowanie katalogu i bibliografii: Beata Piotrowska 
 
Konsultacja: Andrzej Dąbrowski, Jadwiga Zielińska 
 
 
Współpraca: Magdalena Osiecka 
 
Skanowanie materiałów: Barbara Nawierska  
 
 
Wersja elektroniczna: Piotr Łomiński 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Kielcach 
Rynek 5, 25-303 Kielce 
Tel. (041) 344-70-74 
Nakład 60 egz. 



 3

    Wystawa jest drugą zorganizowaną w tym roku przez WBP z okazji 

Milenium Świętokrzyskiego 2006. Prezentujemy na niej piśmiennictwo  

o Świętym Krzyżu, wybrane z bogatych zbiorów regionalnych Biblioteki. 

Znaczna część ekspozycji obejmuje publikacje ze zbiorów historycznych. 

    Święty Krzyż od dawna był obiektem zainteresowań artystycznych                        

i literackich, tematem opisów krajoznawczych, inspiracją dla pisarzy  i poetów. 

Wystawa przybliża wszelkie aspekty niezwykłości tego szczególnego, 

wpisanego w krajobraz i dzieje Regionu Świętokrzyskiego miejsca. 

    Materiał ułożono w działach: 

    I. Opisy w publikacjach prasowych XIX i I połowy XX wieku. 

    II. Święty Krzyż w Gazecie Kieleckiej. 

    III. Opisy historyczne. 

    IV. Opisy krajoznawczo-turystyczne. 

    V. Architektura i sztuka. 

    VI. Baśnie. Podania. Legendy. 

    VII. Święty Krzyż w twórczości literackiej. 

    

    Wystawę można zwiedzać od 20 września do 31 grudnia 2006 roku                        

w godzinach otwarcia Czytelni Czasopism Wojewódzkiej Biblioteki 

Publicznej w Kielcach.  

 

    Uzupełnieniem Katalogu wystawy jest zamieszczony w formie bibliografii 

wykaz ważniejszych źródeł i opracowań dotyczących Świętego Krzyża.  



 5

I. Opisy w publikacjach prasowych XIX i I poł. XX wieku 
 

    1. HOFFMANOWA, Klementyna z Tańskich: Wspomnienia narodowe : 
wyiątki z dziennika szóstéj w kraiu naszym przeiażdżki, Anielce Ł. przypisane : 
Święty Krzyż, d. 4 sierpnia // Rozrywki dla Dzieci. - T. 10 (1828), nr 59, s. 268-
282 
 
    2. WÓJCICKI, K. W.: Kościół Świętego Krzyża na Łyséj-Gorze :                
(z dziennika podróży w r. 1826) // Dziennik Warszawski. - T. 12 (1828), s. 168-
195 
 
    3. KOŚCIÓŁ Śgo. Krzyża na Łysej Górze r. 1347. - Il. // Lwowianin. - 
1835, z. 16, s. 135-137 
 
    4. KOŚCIÓŁ XX. Benedyktynów na Łyséj górze. - Il. // Przyjaciel Ludu. - 
R. 4 (1838), nr 29, s. 225-227 
 
    5. ŁYSA Góra : opis z roku 1825 / przez Kazimierza Władysława 
Wójcickiego // Magazyn Powszechny. - R. 5 (1838), nr 11, s. 82-86 
 
    6. ŁYSA Góra : opis z roku 1825 / przez Kazimierza Władysława 
Wójcickiego : (dokończenie) // Magazyn Powszechny. - R. 5 (1838), nr 12, s. 92-
93 
 
    7. KLASZTOR Śgo Krzyża na Łyséj Górze // Przyjaciel Ludu. - R. 14 
(1847), nr 36, s. 281-282 
 
    8. SOBIESZCZAŃSKI, F. M.: Wycieczka archeologiczna w niektóre 
strony Guberni Radomskiej odbyta : IV. Droga na Łysą-górę. Miasteczko 
Nowa Słupia z swoją historyą i wspomnieniami. Kościół św. Krzyża                    
i klasztor Benedyktynów. Historya tego miejsca. Opis dawnego stanu kościoła. 
Dzieje opactwa i spis opatów od najdawniejszych czasów aż do ostatniego. 
Stan teraźniejszy kościoła. Nagrobki i obrazy Smuglewicza // Biblioteka 
Warszawska. - 1852, t. 1, z. 1, s. 82-118 
 
    9. BARTOSZEWICZ, Julian: Kościół i klasztor świętokrzyzki na Łysej 
Górze. - Il. // Tygodnik Ilustrowany. - 1860, nr 22, s. 185-187 
 
 
    10. NAGROBEK Mikołaja i Zofii Oleśnickich na Łyséj Górze. - Il. // 
Tygodnik Ilustrowany. - 1861, nr 103, s. 101 
 



 6

    11. NIEWIADOMSKI, W.: Korespondencya Tygodnika Ilustrowanego : z 
Łysej Góry, w końcu sierpnia // Tygodnik Ilustrowany . - 1872, nr 246, s. 124-
126 
 
    12. SIEMIRADZKI, J.: Z wycieczki w góry świętokrzyskie // Tygodnik 
Ilustrowany. - 1887, nr 247, s. 198 
 
    13. KLASZTOR Ś-to Krzyzki : rysunek oryginalny E. M. Andriollego // 
Tygodnik Ilustrowany. - 1887, nr 247, s. 1 okł. 
     Do artykułu Wycieczka w góry Świętokrzyzkie. 
 
    14. WIDOK od Słupi Nowéj : rysunek oryginalny E. M. Andriollego // 
Tygodnik Ilustrowany. - 1887, nr 246, s. 192 
 
    15. KOŚCIÓŁ Ś-go Krzyża na górach Świętokrzyzkich, w gub. Kieleckiéj : 
[ilustracja] // Kłosy. - 1890, nr 1294, s. 1 okł. 
     
    16. KOŚCIÓŁ Ś-go Krzyża na górach Świętokrzyzkich, w gub. Kieleckiéj : 
wnętrze kopuły w kaplicy : [ilustracja] // Kłosy. - 1890,  nr 1295, s. 1 okł. 
 
    17. IDZIKOWSKI, W.: Święty Krzyż na Łysej Górze. - Il. // Biesiada 
Literacka. - 1901, nr 33, s. 124 
 
    18. KOŚCIÓŁ na Łysej Górze // Ziarno. - 1902, nr 19, s. 379 
 
    19. NA GÓRZE Świętokrzyskiej. - Il. // Biesiada Literacka. - 1902,                   
nr 19, s. 376-377 
 
    20. KASPRZYCKI, W.: Góra Świętokrzyska (kartki z wycieczki) // 
Naokoło Świata. - 1903, nr 38, s. 599-602 
 
    21. E.: 900-letni jubileusz kościoła Łysej Górze / fot. St. Marynowski // 
Tygodnik Ilustrowany. - 1907, nr 38, s. 773-774 
 
 



 7

 
 
     Klasztor Ś-to Krzyzki. Rysunek oryginalny E. M. Andriollego.  
     (Tygodnik Ilustrowany. - 1887, nr 247, s. 1 okł.). 
 
    22. WŁOSZEK, Tadeusz: Opactwo Benedyktynów na Łysej Górze. Cz. 2 
// Rocznik Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego. - 1909, s. 3-26 
 
    23. KLASZTOR Świętokrzyski. - (Kartki ilustrowane). - Il. // Biesiada 
Literacka. - 1913, nr 23, s. 454-455 
 
    24. CHOJAN, Klemens: Czy przeoczyliśmy jubileusz najstarszego klasztoru 
polskiego? - Il. // Radostowa. - 1937, nr 4, s. 76-77 
 
II. Święty Krzyż w Gazecie Kieleckiej 

 
    25. Wł. Siar.: Z wycieczki na Łysą Górę // Gazeta Kielecka. - 1873,              
nr 40, s. 158-159 
 
    26. K-z.: Z wycieczki w Łyso-góry // Gazeta Kielecka. - 1874, nr 54,            
s. 3 ; nr 55, s. 2-3 ; nr 56, s. 2-3 
 
 



 8

    27. X.: Ze św. Krzyża. - (Korespondencyje) // Gazeta Kielecka. - 1905,                     
nr 30, s. 2-3 
 
    28. X.: Dzień jeden na św. Krzyżu // Gazeta Kielecka. - 1905, nr 39,            
s. 3 
 
    29. T.W.: Święty Krzyż na Łysej Górze // Gazeta Kielecka. - 1913,              
nr 24, s. 3 
 
    30. NOWA Słupia : odbudowa kościoła na Świętym Krzyżu // Gazeta 
Kielecka. - 1920, nr 25, s. 2 
 
    31. SKARBY na Świętym Krzyżu // Gazeta Kielecka. - 1922, nr 31, s. 2 
 
    32. DĄBROWSKI, Klemens: [Z powodu wzmianki o skarbie 
Świętokrzyskim...]. - (Listy Do Redakcji) // Gazeta Kielecka. - 1922,                
nr 32, s. 2 
     List Rektora kościoła Świętokrzyskiego, benedyktyna O. Klemensa Dąbrowskiego. 
 
    33. ODNAWIANIE obrazu // Gazeta Kielecka. - 1925, nr 77, s. 2 
     Franciszka Smuglewicza przedstawiającego Trójcę Świętą. 
 
    34. BUNT więźniów na Św. Krzyżu // Gazeta Kielecka. - 1925, nr 77, s. 2 
 
    35. J.: Krwawy plon buntu na Św. Krzyżu // Gazeta Kielecka. - 1925, nr 78, 
s. 3 
 
    36. D.I.: Z przedwiosennej wycieczki // Gazeta Kielecka. - 1926, nr 14, s. 2-3 
 
    37. KOWALSKI, Antoni: Z wędrówek po kieleckiem // Gazeta Kielecka. - 
1928, nr 88, s. 2 
 
    38. ŚWIĘTY Krzyż // Gazeta Kielecka. - 1931, nr 73, s. 1 
 
    39. W KATORDZE na Świętym Krzyżu : ludzie zamknięci na klucz // 
Gazeta Kielecka. - 1934, nr 91, s. 2 
 
    40. POPŁAWSKI, W.: W więzieniu ciężkiem na S-tym Krzyżu : wśród 
dożywotnich i długoterminowych // Gazeta Kielecka. - 1934,  nr 93, s. 2 
 
    41. TO TRZEBA zobaczyć // Gazeta Kielecka. - 1935, nr 299, s. 4 
 



 9

 
 
 Widok od Słupi Nowej. Rysunek oryginalny Andriollego.  
 (Tygodnik Ilustrowany. - 1887, nr 246, s. 192). 
 
III. Opisy historyczne 
 
    42. CHĄDZYŃSKI, Jan Nepomucen. Historyczno-statystyczne opisy 
miast starożytnych w ziemi sandomierskiéj leżących : z dodaniem powieści z 
rzeczywistych wydarzeń, pod tytułem Pustelnik z iłżeckiéj puszczy / przez 
Jana Nepomucena Chądzyńskiego. T. 3. - Warszawa, 1856. - S. 138-143 : Góra 
Łysa 
 
    43. GACKI, Józef. Benedyktyński klasztor Świętego Krzyża na Łysej 
Górze. - Warszawa : Drukiem J. Sikorskiego, 1873 
     
    44. BALIŃSKI, Michał. Starożytna Polska pod względem historycznym, 
jeograficznym i statystycznym. T. 2 / Michał Baliński, Tymoteusz Lipiński . - 
Warszawa, 1844. - S. 307-310 : Łysa Góra (Mons Calvus) 
 
 



 10

    45. ŚWIĘCKI, Tomasz. Opis starożytnej Polski / przez Tomasza 
Święckiego. T. 1. - Warszawa, 1828. - S. 85 : Łysa góra 
 
    46. SOBIESZCZAŃSKI Franciszek Maksymilian. Wycieczka 
archeologiczna w niektóre strony guberni radomskiej odbyta w miesiącu 
wrześniu 1851 przez […]. - Warszawa, 1852. - S. 82-118 : IV. Droga na Łysą-
górę. Miasteczko Nowa Słupia z swoją historyą i wspomnieniami. Kościół św. 
Krzyża i klasztor Benedyktynów. Historya tego miejsca. Opis dawnego stanu 
kościoła. Dzieje opactwa i spis opatów od najdawniejszych czasów aż do 
ostatniego. Stan teraźniejszy kościoła. Nagrobki i obrazy Smuglewicza 
 
    47. WIŚLICKI, Józef Mikołaj. Opis Królestwa Polskiego pod względem 
historycznym, statystycznym, rolniczym, fabrycznym, handlowym, 
zwyczajowym i obyczajowym. T. 3. - Warszawa, 1853. -  S. 5-16 : S-ty Krzyż 
na Łysej Górze 
 
    48. NIEMCEWICZ, Julian Ursyn. Podróże historyczne po Ziemiach 
Polskich między rokiem 1811 a 1828 odbyte - Paryż, 1858. - S. 10-14 :                  
Św. Krzyż 
 
    49. DŁUGOSZ, Jan. Dzieła wszystkie. T. 2 : Dziejów polskich ksiąg 
dwanaście. T. 1, ks. 1, 2, 3, 4. - Kraków, 1867. - S. 166-167 : Założenie 
klasztoru Świętego Krzyża na Łysej górze  
     Tekst w jęz. łac. Annus Domini 1006. Fundatio monasterii Calvi Sanctae Crucis                  
W: Dzieła wszystkie. T. 10, s. 188-190.  
 
    50. DIVÉKY, Adorjan: Św. Emeryk na Łysej Górze : w dziewięćsetną 
rocznicę // W: Pamiętnik Świętokrzyski 1930 / pod red.                        
A. Patkowskiego. - Kielce, 1931. - S. 4-6 
 



 11

  
Kościół XX. Benedyktynów na Łysej Górze (Przyjaciel Ludu. - 1838, nr 29, s. 225).  
 
    51. OLEŚ, Andrzej: Święty Krzyż. - Il. // Cychry. - 1946, nr 4/5, s. 1-2 
 
    52. KACZANOWSKI, Longin: Zbrodnie na Świętym Krzyżu. - Il. // 
Tygodnik Kulturalny. - 1974, nr 43, s. 9 
 
    53. MASSALSKI, Adam: Instytut pokutników : kartka z dziejów Świętego 
Krzyża // Przemiany. - 1987, nr 4, s. 29-32 
 
    54. TREPKA, Henryk: Burzliwe dzieje Świętokrzyskiego Sanktuarium // 
Tygodnik Starachowicki. - 1998, nr 23, s. 15 ; nr 24, s. 15 
 
    55. TREPKA, Henryk: Święty Krzyż - 2000. - (Z kart historii) // Tygodnik 
Starachowicki. - 2000, nr 14, s. 7 ; nr 15, s. 7 ; nr 16, s. 7 ; nr 17, s. 7 
 
    56. STĘPNIEWSKA, Bogumiła. Dawna apteka klasztorna na Łysej Górze. 
- Kielce, 2001. - (Materiały do Dziejów Regionu; 3) 
     Maszynopis z biblioteki klasztoru O.O. Oblatów na Świętym Krzyżu. 
 
 
 
 



 12

IV. Opisy krajoznawczo-turystyczne 
 

    57. FLATT, Oskar. Góra Świętokrzyzka : ustęp z notatek podróżnych // 
W: Księga Świata : wiadomości z dziedziny nauk przyrodzonych, historyi 
krajów i ludów, żywoty znakomitych ludzi : podróże, opisy ciekawych 
miejscowości, wód słynniejszych, odkrycia i wynalazki, ważniejsze zajęcia 
przemysłowe, obrazy towarzyskie, statystyczne, ekonomiczne, i t.p. : z 
rycinami na stali czarnemi, kolorowanemi oraz drzeworytami. Cz. 2. - 
Warszawa, 1856. - S. 197-205 

 
    58. SZYMANOWSKI, Wojciech. Wielka gra z jeografji Królestwa 
Polskiego czyli najdokładniejszy obraz tego kraju pod względem 
statystycznym, historycznym i opisowym z dodaną tablicą gry, przedstawiającą 
64 widoki przyrody, widoki miast, gmachy, kościoły, zwaliska zamków, oraz 
ubiory typowe mieszkańców rozmaitych prowincji, ze szczegółowym 
opisaniem ich obyczajów i zwyczajów i t.d. / zebrana i napisana przez 
Wojciecha Szymanowskiego - Warszawa, [1858]. - S. 56 : Ś.[więty] Krzyż na 
Łysej-Górze 
 
    59. Br. Ch. Łysa góra al. Świętokrzyska // W: Słownik geograficzny 
Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich. T. 5 / pod red. Filipa 
Sulimierskiego, Bronisława Chlebowskiego, Władysława Walewskiego. - 
Warszawa, 1884. - S. 852-854 
 
    60. JANOWSKI, Al. Wycieczki po kraju. T.1, Kielce-Chęciny-Karczówka-
Góry Ś. Krzyskie-Bodzentyn-Wąchock-Iłża-Radom. - Warszawa, 1902. - S. 
70-103 : Góra Święto-Krzyska 
 
    61. CHRZĄSZCZEWSKA, Jadwiga. Z biegiem Wisły : obrazki  
i opowiadania o kraju z 221 rysunkami w tekście i 4 mapami / Jadwiga 
Chrząszczewska, Jadwiga Warnkówna. - Warszawa, 1904. - S. 151-156 : [Łysa 
Góra] 
 
    62. SZCZYGIELSKI, Bronisław. Święty Krzyż czyli opis gór 
Świętokrzyskich, klasztoru pamiątek i wskazówki dla zwiedzających te miejsca. 
- Kielce, 1908 
 
 
 
 
 



 13

    63. DYBCZYŃSKI, Tadeusz. Z teki turysty : opis 88-o milowej pieszej 
podróży po kraju. - Warszawa, 1909. - S. 35-46 : Na Świętym Krzyżu 

 
 

                    Wiślicki Józef Mikołaj. Opis Królestwa Polskiego pod względem  
                    historycznym, statystycznym, rolniczym, fabrycznym, handlowym,  
                    zwyczajowym i obyczajowym. T. 3. - Warszawa, 1853. - S. 5 
 
    64. DYBCZYŃSKI, Tadeusz. Tania podróż po kraju : zajmujący opis 
pieszej podróży : z licznemi rycinami. - Warszawa, 1911. - S. 35-46 : Na 
Świętym Krzyżu 
 
    65. DYBCZYŃSKI, Tadeusz. Przewodnik po Górach Świętokrzyskich 
(Łysogórach). - Warszawa, [1912]. - S. 104-114 : Święty Krzyż 
    



 14

    66. DYBCZYŃSKI, Tadeusz. Przewodnik po Łysogórach. - Warszawa, 
1923. - S. 210-218 : Święty Krzyż 
 
    67. BEŁŻECKI, Stanisław. Park Przyrody w Łysogórach im. Stefana 
Żeromskiego : z rysunkami autora. - Radom, 1931. - S. 29-31 : Na Świętym 
Krzyżu 
 
    68. DYBCZYŃSKI, Tadeusz. Tajemnice Łysogór. - Warszawa, 1937. - S. 
78-93 : Na Świętym Krzyżu 
 
    69. KOWALCZEWSKI, Sylwester. Łysogóry : przewodnik krajoznawczy. - 
Kielce, 1937. - S. 55-81 Łysa Góra  
 
    70. KOWALCZEWSKI, Sylwester. Góry Świętokrzyskie : przewodnik 
krajoznawczy. - Kielce, 1939. - S. 36-45 : Łysa Góra (Św. Krzyż) 
 
    71. KUCZYŃSKI, Janusz. Das Kielce-Land ladet ein : ein kleiner 
touristischer Führer. - Kielce, 1972. - S. 25-28 : Łysa Góra (Święty Krzyż) 
 
    72. KLIMA, Franciszek Leszek. Łysa Góra Święty Krzyż : szkice 
krajoznawcze. - Nowa Słupia : Koło Przyjaciół Nowej Słupi, 1982 
 
    73. ŁYSA Góra (Święty Krzyż) : mały informator turystyczny. - Kielce : 
KW ZMS, [b.r.] 
 
    74. WŁOSZEK, Szymon Tadeusz. Opactwo Benedyktynów na Łysej 
Górze. - Kielce : Oddział Świętokrzyski PTTK, 1993  
 
V. Architektura i sztuka 

 
    75. WIADOMOŚCI historyczne o sztukach pięknych w dawnéj Polsce 
zawierające opis dziejów, zabytków budownictwa, rzeźby, snycerstwa, 
malarstwa i rytownictwa, z krótką wzmianką o życiu i dziełach znakomitszych 
artystów krajowych, lub w Polsce zamieszkałych / zebrał i wydał F. M. 
Sobieszczański. T. 2. - Warszawa, 1849. - S. 113-114 : Kościół ś. Krzyża na 
Łyséj Górze 
 
 



 15

 
 

  B. klasztor Ś-go Krzyża na Łysej Górze. Elewacja od strony wjazdu.  
  (Szkice architektoniczne krajowych dzieł sztuki / zebrał i wydał Jan Hinz. T. 1. -   
  Warszawa, 1888. - tabl. LVI).   
    
    76. WIADOMOŚCI historyczne o sztukach pięknych w dawnéj Polsce 
zawierające opis dziejów, zabytków budownictwa, rzeźby, snycerstwa, 
malarstwa i rytownictwa, z krótką wzmianką o życiu i dziełach znakomitszych 
artystów krajowych, lub w Polsce zamieszkałych / zebrał i wydał F. M. 
Sobieszczański. T. 1. - Warszawa, 1847. - S. 224-225 : [Figura z kamienia w 
postawie klęczącej na drodze wiodącej z miasta Nowej Słupi do klasztoru 
Benedyktynów na Łyséj górze] 
 
 
 
 



 16

    77. SZKICE architektoniczne krajowych dzieł sztuki / zebrał i wydał Jan 
Hinz. T. 1. - Warszawa, 1888. - S. 43-45 : B. klasztor Ś-go Krzyża na Łysej 
Górze : tab. LVI-LVIII 
 
    78. ROSIŃSKI, Piotr. Zabytkowe organy w województwie kieleckim / 
Ośrodek Dokumentacji Zabytków w Warszawie ; Biuro Dokumentacji 
Zabytków w Kielcach. - Warszawa ; Kraków, 1992. - S. 294-296 : Święty 
Krzyż, gm. Nowa Słupia, diec. sandomiersko-radomska 
 
    79. SŁOWNIK malarzów polskich tudzież obcych w Polsce osiadłych lub 
czasowo w niéj przebywających. T. 2 / przez Edwarda Rastawieckiego. - 
Warszawa, 1851. - S. 180 : [Obrazy Franciszka Smuglewicza w Kościele Ś. 
Krzyża na Łysej Górze]  
 
    81. SULIMIERSKA-LAUBE, Maria: Benedyktyński Klasztor Świętego 
Krzyża na Łyścu w okresie gotyckim (pow. i woj. kieleckie). - (Rozprawy). - Il. 
// Biuletyn Historii Sztuki. - R. 25 (1963), nr 3, s. 183-201 
 
    82. MIROWSKI, Roman. Świętokrzyski album. Cz. 1. - Kielce, 2000                   
. - S. 8-13 : Święty Krzyż 
     Klasztor. 
 
 
VI. Baśnie. Podania. Legendy 
 
     83. GLOGER, Zygmunt: Starodawne dumy i pieśni / zebrał Zygmunt 
Gloger. - Warszawa, 1877. - S. 142-143 : O założeniu klasztoru na Łyséj górze   
 
     84. CIEŚLIK, Czesław. Carownica z Łysy Góry // W: Wiersze, gawędy, 
baśnie / Koło Przyjaciół Nowej Słupi. - Kielce, 1985. - S. 23-25 
 
     85. FIJAŁKOWSKI, Jerzy. Góry Świętokrzyskie nieznane. - Staszów, 1994 
    Z treści: s. 43-45 : Skarby na Świętym Krzyżu ; s. 55-58 Demeryci ; s. 59-62 :                   
O wędrującym pielgrzymie. 
 
    86. FIRKOWSKA, Leokadia. Legendy świętokrzyskie. - Staszów, 1994 
     Z treści: s. 12-14 : Pielgrzym z Nowej Słupi ; s. 29-30 : Czary, mary... ; s. 39 : Święty 
Jeleń. 
 
    87. FIRKOWSKA, Leokadia. Legendy świętokrzyskie. - Kielce, 1999. - S. 
157-159 : Karawaka 
 
 



 17

 
    88. CHOJAN, Kl.: „Ameryk” // Radostowa. - 1937, nr 2, s. 38-40 
 
    89. GAJZLER, Jan: Baśń o Łysej Górze. - (Z legend Łysogór) // Radostowa. 
- 1938, nr 5/6, s. 96-97 
 
    90. KĘCZKOWSKA, Zofja. Góry Świętokrzyskie : wiadomości 
historyczne, baśni, podania, legendy, poezje. - Warszawa, 1906  
    Z treści: s. 23-26 : Dziwo-Góra : baśń ; s. 85-86 : Pielgrzym Świętokrzyski : legenda. 
 
    91. PORASKA, Marya. Podania Świętokrzyskie : opracowane według 
powieści ludowych. - Warszawa : Nakł. „Wieczorów Rodzinnych”, 1913 
    Z treści: s. 22-25 : O Łysej Górze ; s. 26-28 : Kamienny rycerz ; s. 53-57 : Czarownice 
Łysogórskie ; s. 70-74 : Podania o klasztorze Ś-to Krzyskim. 
 
    92. PRUSZAKOWA, S. Rozrywki dla młodocianego wieku : dzieło 
zbiorowe w 5ciu tomach obejmujące : powieści, podróże, literaturę                  
i rozmaitości / przez Sewerynę z Żochowskich Pruszakową. Serya 3 T. 1 Cz. 
2. - Warszawa, 1860. - S. 207-216 : Święty Krzyż : legenda 
 
    93. SIENKIEWICZ, Andrzej: Legenda o panu Pełce z Gór // Cychry. - 
1946, nr 4/5, s. 12-13 
     
    94. STECKI, Jan: Podania łysogórskie. - (Drobiazgi) // Wisła. - T. 15 
(1901), s. 649-653 
 
    95. STRONCZYŃSKI, Kazimierz: Posąg klęczącego pielgrzyma pod Łysą 
Górą // Wisła. - T. 17 (1903), s. 352-353  
 
    96. SZALAYÓWNA, Walerya. Nasze warownie i grody : opowiadania z 
dalekiej przeszłości. T. 2. - Lwów, 1907. - S. 11-15 : Kościół Świętokrzyski 
     Reprint - wydanie z 1991 roku. 
 
    97. LEGENDY Świętokrzyskie / oprac. J. Stankiewicz. - Kraków, 1988 
     Z treści: s. 9-10 : Łysa Góra ; s. 13-14 : Dąbrówka na Łysej Górze ; s. 14-15 : Emeryk i 
święty jeleń ; s. 15-16 : O założeniu klasztoru na Łysej Górze ; s. 16-17 : Pielgrzym ; s. 26-
28 : Jagiełło na Świętym Krzyżu ; s. 60-61 : Sabat czarownic ; s. 63-64 : Gajzler Jan. Baśń o 
Łysej Górze ; s. 70 : O Łysej Górze ; s. 114-117 : Skarby klasztoru świętokrzyskiego ; s. 141 
: Przysłowia o Łysej Górze ; s. 141-142 : Krzyż Klasztoru Świętokrzyskiego - Karawaka? 

 
 
 
 
 



 18

 
 
VII. Święty Krzyż w twórczości literackiej 

 
    98. POWIEŚĆ rzeczy istey, o założeniu klasztora na Łysej Gorże braciey 
zakonu świętego Benedykta i też o tym iako drżewo świętego krzyża na tę 
gorę iest przyniesione // W: Pamiętnik Sandomierski. T. 2         
. - Warszawa, 1839, s. 489-500 
 
    99. WTORA powieść jako toż drzewo krzyża świętego wzięto było              
z teyże gory z inszymi świątośćiami przez Tatary, a jako zasię na swe miejsce 
przyniesiono jast y przywrócono // W: Pamiętnik Sandomierski.  
T. 2. - Warszawa 1839. - S. 501-506 
 
    100. A.H.G.: Cudowne szczątki świętego Krzyża : [w.] // Przyjaciel Domowy 
(Lwów). - 1857, nr 11, s. 83-84 
 
    101. WĘDRÓWKA na Górę Czarów / przez Deotymę // Gazeta 
Warszawska. - 1860, nr 14, s. 1-2 (Droga do Łyséj Góry) ; nr 15, s. 1-2 ;  nr 16, 
s. 1-3 (Wstąpienie na Święto-Krzyską górę ; Noc na górze czarów) ; nr 18, s. 
1-4 (Poranek na szczycie kraju ; Zstąpienie z góry czarów) 
 
    102. DEOTYMA: Improwizacya [w.] // Gazeta Warszawska. - 1860,                   
nr 18, s. 3-4 
 
    103. DEOTYMA. Polska w pieśni. - Warszawa, 1860. - S. 3-29 : Wojna 
olbrzymów 
 
    104. OZGA-MICHALSKI, Józef. Łysica gwarzy : godki świętokrzyskie. - 
Kielce, 1938 
     Z treści: s. 41-43 : Św. Ameryk ; s. 12-13 : Leleń Świenty. 
 



 19

 
    
    Figura w Słupi Nowej pod Ś-tym Krzyżem. Rysunek oryginalny  
    E. M. Andriollego (Tygodnik Ilustrowany. - 1887, nr 246, s. 181). 
 
    105. OZGA-MICHALSKI, Józef. Wieczory na Łysej Górze. - Lublin, 1966. 
- S. 24-32 : Wieczór na Łysej Górze 
    Opowiadanie. 
     
    106. BIELA, Józef. Od Gór Świętokrzyskich. - Kielce, 1991 
     Wiersze. 
     Z treści: s. 43 : Klasztor Św. Krzyża na Łysej Górze ; s. 44 : Nowa Słupia ; s. 45 : 
Pielgrzym. 



 20

    107. CIESZKOWSKI, Stefan. Sonety świętokrzyskie. Kwiaty przydrożne. - 
Kielce, 2001 
    Wiersze. 
    Z treści : s. 21 : Pielgrzym ; s. 22 : Jeleń ; s. 24 : Święty Krzyż ; s. 67-70 : Wycieczka do 
Świętego Krzyża. 
 
    108. FABIAN, Aleksander. W drodze na Górę Św. Krzyża ; U stóp 
klasztoru ; Na wieży : [wiersze] // W: Pamiętnik Koła Kielczan. T. 6, 1933-
1935. - S. 72 
 
    109. GAJZLER, Jan: W klasztorze Ś-to Krzyskim. - (Sonety 
Świętokrzyskie) [w.] // Radostowa. - 1936, nr 4, s. 41 
 
    110. KALICIŃSKI, Konstantyn. Okolice Tarnoskały. - Warszawa, 1848. - 
S. 60-65 : Święty Krzyż 
 
    111. KOCHOWSKI, Wespazjan. Pisma wierszem i prozą. - Kraków, 1859 
     Z treści: s. 117-119 : Góra Łysa depozytem drzewa Krzyża św. w sendomirskim kraju 
sławna, do Ich MM. PP. Podgórzanów tameczych ; s. 61-62 : Gniazdo ojczyste. 
 
    112. KOSSUTH, Barbara Stefania. Legenda kaplicy Ś-go Krzyża na Łysej 
Górze : poświęcona pamięci księdza-męczennika z 1863 r. - Warszawa, 1922 
 
   113. KOSSUTH, Barbara Stefania. Przy Świętokrzyskim Klasztorze [w.] // 
W: Ziemia uroczna : antologia wierszy o Ziemi Kieleckiej / [oprac. Elżbieta 
Stec]. - Kielce, 1998. - S. 237 
 
    114. PISKULAK, Andrzej. Oto Drzewo Krzyża Świętego na Świętym 
Krzyżu [w.] // W: Li®tania : (Poranne kobiety - Leśna kolejka losu) / 
Andrzej Piskulak. - Kielce, 2005. - S. 79 
 
    115. ROBAK, Wanda. Nasze piękne Świętokrzyskie. - Kielce, 2000. - S. 22-
23 : Święty Krzyż [wiersz] 
 
    116. SCISŁOWSKI, Włodzimierz. Noc na Łysej Górze [w.] // W: Ziemia 
uroczna : antologia wierszy o Ziemi Kieleckiej / [oprac. Elżbieta Stec]. - 
Kielce, 1998. - S. 44 
 
    117. WÓJCICKI, Kazimiérz Władysław. Stare gawędy i obrazy. T. 3. - 
Warszawa, 1840. - S. 299-330 : Kościół Świętego Krzyża na Łysej Górze : 
obraz z r. 1825 
 



 21

 
                 
                Nagrobek Mikołaja i Zofii Oleśnickich na Łysej Górze.  
                (Tygodnik Ilustrowany. - 1861, nr 103, s. 101). 

 
 
 
 
 



 22

 
 
 

 
 

 Kościół Święto-Krzyzki / litografia Ceglińskiego wykonana według rysunku  

W. Gersona 

(Księga Świata. Cz. 2. - Warszawa, 1856). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23

 
 
 
Jan Gajzler. W KLASZTORZE Ś-TO KRZYSKIM1 

 

Dobrem słowem wiekowe pozdrowiłem wieże –  

przywitały mię starce – buki i chojary... 

- przez niskie, z brył kamieni fundowane dźwierze, 

wchodzę w pomrok świątynny, w górski chram prastary... 

 

Cichość święta... kamienni w niszach śpią rycerze –  

ówdzie dziwne postacie męczenników wiary, 

w których twarze pobożni, a prości snycerze, 

zaklęli nieudolnie mękę ich ofiary... 

 

Przedziwny czar spowija murów tych sklepienia... 

- tu się w bożej ekstazie duch pomodli cichy –  

w onej górskiej, samotnej świątyni milczenia, 

 

Utajonej wśród mrocznych świętokrzyskich borów, 

gdzie żyli – leśne zioła miłujące mnichy, 

gdzie Bóg się jawi w cudzie świtów i wieczorów... 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Radostowa 1936, nr 4, s. 41. 
 



 24

 

 

Deotyma. WĘDRÓWKA NA GÓRĘ CZARÓW [fragment]2  

„...Pochwyciłam perspektywkę, i ujrzałam, nie klasztor, bo ten i przez szkło nie był 

widzialniejszy, ale jakiś zarys podobny do kształtów bramy, tak niewyraźny jakby tylko 

naszkicowany na białéj karcie obłoków; ucieszona, w kierunku wskazówki puściłam się 

pędem; wkrótce jednak musiałam zwolnić biegu, bo i tu nas jeszcze nowa stromość czekała. 

Dopiero wstąpiwszy w bramę dziedzińcową, wydaliśmy okrzyk powitalny: kościół ze swemi 

posągami, bujną wieżą, klasztorem i dziatwą pomniejszych budowli, ukazał się przed 

nami tak nagle jakby w téj chwili z powietrza wyskoczył. 

    Dusza i oczy, długo nie mogą się nacieszyć dotykalnym widokiem przedmiotu, który 

wyobraźnia tak często przed niemi malowała; ten gmach dziś od rana z tak daleka dla 

nas widzialny, potém z tak bliska niewidzialny, zdawał się posiadać w swych piersiach z 

głazu jakąś wolę ukazywania się i ukrywania, przez co w pierwszéj chwili wydał mi się 

tajemniczą, niby żyjącą istotą... 

  ...Przez sklepione korytarze, w których każde stąpienie posępném rozlega się echem,  

w których ciągi powietrza wieją tak gwałtownie, ze nie można żadnego w nich światła 

utrzymać, wprowadzono nas do wysokich  i obszernych  komnat... Jak tu człowiek czuje się 

daleko od świata człowieczego! Jak daleko! A tak się czuje bliskim żywiołów, że mu się 

ciągle zdaje, iż odgadnie jakąś wielką tajemnicę stworzenia, i pewnie tylko się zdaje!.. 

...Uwielbiam odwagę owych pierwszych sześciu Benedyktynów, którzy tu przyśli zamieszkać 

bezbronnie, kiedy jeszcze doliny w koło pełne były pogan... Cóż może wyrównać odwadze  

i potędze zapału?...     

    ...Wyszliśmy na korytarz; - kilkanaście w nim ledwo uszedłszy kroków, ujrzeliśmy się 

w kaplicy, w najświętszém ognisku tych świętych budowli, bo tu się znajduje relikwija 

Krzyża św., ofiarowana przez Emeryka; po skończoném nabożeństwie nam ją pokazano; - 

                                                 
2 Gazeta Warszawska 1860, nr 16, s. 2, 3 ; nr 18, s. 1, 2. 

 



 25

oprawna jest tylko w krzyż złoty, którego robota niczém się nie odznacza. Kaplica jest 

obszerna, wysoko sklepiona, okryta freskami dość miernemi; niektóre jednak, 

przedstawiające przeniesienie relikwii na górę, zajęły mię przez wspaniałość postaci 

Chrobrego i innych polskich panów. – Kaplica ta pozostała jeszcze z dawniejszych 

gmachów, ale kościół po spaleniu dopiero przed kilkudziesięciu laty został odbudowany,  

i o ile zewnątrz nie ma żadnej prawdziwej piękności, o tyle wewnątrz jest uroczéj prostoty  

i wspaniałości; - z kaplicy przechodzi się przez zakrystyą do kościoła; składa się on                        

z jednéj, wybujałéj nawy; z boku pół filary są powpuszczane w mury śnieżnéj białości, na 

których jaśnieją tylko dwie ozdoby: obrazy Smuglewicza i zieloność drzew iglastych; nie są 

to małe choiny, ale całe drzewa, jodły i sosny... i które tu stoją niby hołd dzikiéj przyrody 

wśród któréj gmach boży się schronił. Obrazów jest siedm, po trzy na każdéj bocznéj 

ścianie, a siódmy w głębi przebiteryum... Obraz w wielkim ołtarzu,... nie tylko jest 

najpiękniejszy ze wszystkich, ale tak mistrzowski, że dotąd ciągle mi się przed oczami 

serca snuje. Przedstawia on Przenajświętszą Trójcę... 

   ...Przez różne krużganki i komnaty, doszliśmy do wstępu na wieżę kościelną;... 

przechodzi się koło chóru a daléj przed drzwiami biblioteki...   Na koniec wyjrzeliśmy 

przez ów upragniony otwór wyprowadzający na wieżę... Łatwo jest opisać wieżę, ale któż 

potrafi opisać widok z niéj oglądany?... gdyśmy ujrzeli tę przestrzeń wielo-milową, pławiącą 

się   w świetle, błyszczącą rojami wiosek i miasteczek, kraśniejącą łanami i ogrodami, 

ufalowaną nieruchomemi bałwanami wzgórków... uczułam że tylko wykrzyk poezyi może 

ulżyć sercu przeciążonemu zachwytem... 

    ...Dotąd w moich poglądach na Łysą górę, wiedziałam i pojmowałam że tu podania 

umieściły ognisko potęg czarodziejskich, ale dopiero teraz oczarowana, uczułam, że tu 

jeszcze są czary...” 

 

 

 

 



 26

Stanisław Bełżecki. NA ŚWIĘTYM KRZYŻU [fragment]3  

   „Na kamiennem zburzyszczu Łysej Góry, tam gdzie pasmo Łysogórskie lesistem 

zboczem spada ku Słupi Nowej, na miejscu, gdzie przed wiekami Świst, Poświst i Pogoda 

„przyjmowały łaskawie w s w e j  świątnicy obiaty”, stanął przesławny klasztor, 

zamieszkały przez benedyktyńskich eremitów. K ni e j a  świętokrzyska obejmowała go 

tajemniczem ramieniem swojem i zawodziła nad nim swój radosny świst-poświst. Przez 

puszczę ciągnęły  z różnych stron Polski rzesze pątników, by uczcić cząstkę drzewa krzyża 

świętego, którą tu na Łysiec przyniósł Emeryk, królewicz węgierski. Relikwie stały się 

przyczyną niezwykłego rozwoju klasztoru... Szli tu prostaczkowie i możni, szli chłopi  

i szlachta, przybywali zbrojno i dworno magnaci, ciągnęli z orszakami królowie... 

   ...Starożytne opactwo Świętokrzyskie, będące świadkiem świtu chrześcijaństwa, opactwo, 

którego nazwa związana jest z najstarszym pomnikiem piśmiennictwa polskiego, to święte 

świętych, skarbnica, gdzie spoczywa glorja wieków minionych, nie przetrwało radosnego 

momentu odrodzenia państwa. Władze rosyjskie po r. 1863 rozpędziły zakonników, 

dobra opactwa skonfiskowały, a w murach zabudowań poklasztornych zamieszkali inni 

ludzie – w kajdanach. 

    Kule ostatniej wojny zburzyły świętokrzyski kościół. Nie króluje już nad nim biały 

czworograniasty słup wieży na tle zielonej puszczy. Wyniosłą wieżę, na której tyle wieków 

drzemało, wysadził w roku 1914 austriacki oficer. Pozostały tylko legendy, które 

bluszczem kultu oplotły szacowne mury klasztorne i jego omszałą sędziwość. Taki już jest 

szum skrzydeł czasu...  A jednak omijają ludzie ten piękny zakątek, tę głuchą krainę... 

Omijają ludzie to „siedlisko bożyszcz starych, po których święty jeleń chodzi”. Omijają 

Święty Krzyż i niezrównane pola gołobórz, tę „skamieniałą dawnych bogów epopeję”, 

której strzeże zabobon i luta cichota puszczy... Tylko od wieków wspina się tu na 

klęczkach jakiś tajemniczy, milczący, kamienny mnich, który każdego stulecia o krok 

zbliża się do klasztoru, aby kiedyś uderzyć kamiennem czołem o próg przybytku bożego i 

w proch się rozsypać...”. 

                                                 
3 St. Bełżecki, Park Przyrody w Łysogórach im. St. Żeromskiego, Radom 1931, s. 29-31. 



 
 

Ś W I Ę T Y  K R Z Y Ż 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Wykaz ważniejszych źródeł i opracowań 



 31

 
Wydawnictwa zwarte ich fragmenty 
 
    118. BIBLIOTEKA klasztoru Benedyktynów na Świętym Krzyżu : katalog 
wystawy / scenariusz wystawy i oprac. katalogu Bożena Piasecka ; wstęp 
Andrzej Dąbrowski, Maria Cubrzyńska-Leonarczyk, Bożena Piasecka. - Kielce 
: Wojewódzka Biblioteka Publiczna, 2006  
 
    119. BIRKENMAJER, J. Legenda łysogórska o Bolesławie Chrobrym            
. - Lwów, 1931 
 
    120. BRACHA, Krzysztof. Świętokrzyska czarownica : od 
średniowiecznego mitu do współczesnego symbolu regionu / Krzysztof 
Bracha, Lidia Michalska-Bracha // W: Region Świętokrzyski : mit czy 
rzeczywistość? / pod red. Jacka Wijaczki. - Kielce, 2001. - S. 113-157 
 
    121. CHODASIEWICZ, Jerzy. Muzeum Przyrodniczo-Leśne 
Świętokrzyskiego Parku Narodowego na Świętym Krzyżu // W: Studia 
Ośrodka Kultury Leśnej : muzealnictwo leśne na Polsce / Ośrodek Kultury 
Leśnej w Gołuchowie. - Warszawa, 1985 
 
    122. CHODASIEWICZ, Jerzy. Ścieżka historyczna na Łysej Górze : Święty 
Krzyż - przewodnik dydaktyczny. - Bodzentyn ; Kielce, 1996 
 
    123. CHOJAN, K. Święty Krzyż - przewodnik po Górach Świętokrzyskich. 
- Kielce, 1936 
 
    124. DĄBEK, Adam. Święty Krzyż vel Łysa Góra (Łysiec) : przewodnik 
fotograficzny / zdjęcia Krzysztof Śliwa. - Kielce : „Elipsa”, 2002 
 
    125. DERWICH, Marek. Benedyktyński klasztor Św. Krzyża na Łysej 
Górze w średniowieczu. - Warszawa ; Wrocław, 1992 
 
    126. DERWICH, Marek. „Kazania świętokrzyskie” a benedyktyni 
łysogórscy // W: Źródłoznawstwo i studia historyczne / red.                        
K. Bobowski. - Wrocław, 1989. - S. 189-199. - (Acta Universitatis 
Wratislaviensis 1112. Historia; 76) 
 
    127. DERWICH, Marek. Klasztor św. Krzyża na Łysej Górze                       
a rycerstwo sandomierskie // W: Genealogia : studia nad wspólnotami 
krewniaczymi w Polsce średniowiecznej na tle porównawczym/ red.               
J. Hertel i J. Wroniszewski. - Toruń, 1987. - S. 149-171 



 32

 
    128. DERWICH, Marek. Łysiec, Łysa Góra czy Święty Krzyż? :                     
o nazwie Łyśca i opactwa łysogórskiego w średniowieczu // W: Monastycyzm 
:  słowiańszczyzna i państwo polskie / red. K. Bobowski. - Wrocław, 1994. - 
S. 113-129. - (Prace Instytutu Historii Uniwersytetu Wrocławskiego; 8) 
 
    129. DERWICH, Marek. Łysogórski ośrodek pielgrzymkowy                        
w Polsce średniowiecznej i nowożytnej : zarys problematyki //                        
W: Peregrinationes : pielgrzymki w kulturze dawnej Europy / red.                        
H. Manikowska i H. Zaremska. - Warszawa, 1995. - S. 277-287 
 
    130. DERWICH, Marek. Materiały do słownika historyczno-
geograficznego dóbr i dochodów dziesięcinnych benedyktyńskiego opactwa 
św. Krzyża na Łysej Górze do 1819 r. - Wrocław : „Larhcor” ; „Silesia”, 2000  
 
    131. DERWICH, Marek. Szkoły w dobrach i parafiach opactwa 
łysogórskiego // W: Nauczanie w dawnych wiekach : edukacja                       
w średniowieczu i u progu ery nowożytnej : Polska na tle Europy / red.                       
W. Iwańczak, K. Bracha. - Kielce, 1997. - S. 49-65 
 
    132. DERWICH, Marek. Świętokrzyskie Opactwo i jego relikwia //                     
W: Kalendarz Świętokrzyski 2005 / koncepcja, red. i oprac. edytorskie Jerzy 
Daniel. - Kielce, 2004. - S. 118-127 
 
    133. DERWICH, Marek. Wiarygodność przekazów pisemnych na temat 
kultu pogańskiego na Łyścu // W: Słowiańszczyzna w Europie 
średniowiecznej / pod red. Z. Kurnatowskiej. - T. 1. - Wrocław, 1996. -                   
S. 97-104 
 
    134. DYBCZYŃSKI, Tadeusz. Kraina Puszczy Jodłowej. - Lwów, [1920]. - 
S. 125-129 : Święty Krzyż 
 
    135. DYMEL, Kazimierz. Skąd ten blask profesorze? - Lublin, 1988 
 
    136. DYMMEL, P. Piętnastowieczna dekoracja heraldyczna                        
w krużgankach klasztoru łysogórskiego : rekonstrukcja, geneza                        
i program // W: Klasztor w społeczeństwie średniowiecznym                        
i nowożytnym / red. M. Derwich i A. Pobóg-Lenartowicz. - Opole ; Wrocław, 
1996. - S. 265-290 
 
    137. FIJAŁKOWSKI, Jerzy. Opowieści z Gór Świętokrzyskich. Cz. 9 . - 
Staszów, 2002. - S. 5-8 : Przekaźnik 



 33

 
    138. GAJZLER, Jan. Ta ziemia uroczna : utwory zebrane. - Kielce : 
„Scriptum”, 2000 
     Z treści: s. 6 : W klasztorze świętokrzyskim [w.] ; s. 67 : Suma w klasztorze 
świętokrzyskim w święto Matki Boskiej Zielnej [w.] ; s. 269-270 : Pokutnik ; s. 271-273 : 
Baśń o Łysej Górze (Z legend Łysogór) ; s. 274-276 : Baśń o Świętym Jeleniu                   
(Z legend Łysogór). 
 
    139. GAJZLER, Jan. Pokutnik [w.]. - Pieśń o Łysej Górze [w.]. - Baśń                        
o Świętym Jeleniu. - W klasztorze świętokrzyskim [w.] // W: Ogólna                        
i regionalna ochrona przyrody. T. 3. - Kielce, 1987. - S. 55-61 
 
    140. GARUS, Ryszard. Święty Krzyż : krótki przewodnik po Łysej Górze 
(Łyścu - Świętym Krzyżu) - zespół klasztorny, trasy dojściowe, Muz. 
Przyrodniczo-Leśne ŚPN, gołoborza, legendy. - Kielce, 2000 
 
    141. GĄSSOWSKA, Eligia. Łysa Góra we wczesnym średniowieczu / 
Eligia i Jerzy Gąssowscy ; Instytut Historii Kultury Materialnej Polskiej 
Akademii Nauk. - Wrocław ; Warszawa ; Kraków : Zakład Narodowy im. 
Ossolińskich : Wydaw. PAN, 1970. - (Polskie badania archeologiczne; t. 16 / 
red. Witold Hensel) 
 
   142. GĄSSOWSKI, Jerzy. Ośrodek kultu pogańskiego na Łysej Górze // 
W: Religia pogańskich Słowian : sesja naukowa w Kielcach. - Kielce, 1968. - S. 
47-60 
 
    143. GRALAK, Iwona. Góry Świętokrzyskie w literaturze polskiej. - Kielce, 
1997. - S. 14, 17, 23-24, 44, 59-60, 73-74, 89-80, 85, 102, 105, 146, 15-154  
 
    144. JANOWSKI, Józef Kajetan. Pamiętniki o Powstaniu styczniowem. T. 
1. - Lwów, 1923. - S. 118-128 : [Opis bitwy gen. Langiewicza z Moskalami 10-
12.II.1863 obok klasztoru Św. Krzyża] 
 
    145. JASIENICA, Paweł. Wisła pożegna zaścianek. - Warszawa, 1951. -                        
S. 21-34 : Noc na Łysej Górze 
 
    146. JASTRZĘBSKI, Jan. Klasztor Świętego Krzyża na Łyścu. - Wyd. 2 
zm. - Kielce, 1983 
    Także wyd. 1 (1983) i wyd. 3 (2004 r.). 
 
    147. JĘDRZEJCZYK, Edward. Miejsca historyczne                        
w Świętokrzyskim Parku Narodowym. - Kielce, 1992. - S. 21-28 : Święty 
Krzyż  



 34

 
    148. KANTAK, Kamil. Dzieje Kościoła Polskiego : początek metropolii. - 
Gdańsk, 1912. - S. 244 : Święty Krzyż 
 
    149. KAPUŚCIŃSKI, Ryszard. Ścieżka przyrodnicza na Łysej Górze : 
Święty Krzyż. - Bodzentyn ; Kielce, 1988 
 
    150. KAZANIA t.zw. świętokrzyskie. - Kraków : PAU, 1934 
 
    151. KAZANIA świętokrzyskie / T.W. // W: Dawni pisarze polscy ; od 
początków piśmiennictwa do Młodej Polski : przewodnik biograficzny  
i bibliograficzny. T. 2, I-Me. - Warszawa, 2001. - S. 110 
    Zawiera bibliografię.  
 
    152. KLASZTOR na Świętym Krzyżu w polskiej kulturze narodowej  / 
pod red. Daniela Olszewskiego i Ryszarda Gryza. - Kielce : KTN, 2000 
    Z treści: s. 17-29 : SŁUPECKI, Paweł Leszek. Problem istnienia pogańskiego ośrodka 
kultowego na Łyścu ; s. 31-48 : ORZECHOWSKI, Szymon. Łysa Góra i jej miejsce  
w złożonym kompleksie osadniczym świętokrzyskiego okręgu hutniczego - zagadnienie 
ośrodka kultowego w starożytności ; s. 49-70 : DERWICH, Marek. Opactwo 
świętokrzyskie w epoce przedrozbiorowej ; s. 71-84 : SKRZYNIARZ, Ryszard. Kazania 
świętokrzyskie a duszpasterstwo benedyktynów łysogórskich  w średniowieczu ; s. 85-104 ; 
BRACHA, Krzysztof. Wokół łysogórskich kazań z XV w. przypisywanych Piotrowi  
z Miłosławia. W kręgu małżeństwa  i rodziny ;   s. 105-123 : ŻAK, Stanisław. Święty Krzyż 
w literaturze polskiej ; s. 125-137 ; KANIOR, Marian. Rola ojca Stanisława Krzysztofa 
Mireckiego, opata świętokrzyskiego, w powstaniu Polskiej Kongregacji Benedyktyńskiej 
Świętego Krzyża ; s. 139-151 : FLAGA, Jerzy. Święty Krzyż na tle działalności 
benedyktynów w drugiej połowie XVIII wieku ; s. 153-169 : GACH, Piotr Paweł. Opactwo                         
i sanktuarium Świętego Krzyża w epoce kasat zakonnych (XVIII-XIX wiek) ; s. 171-192 : 
MASSALSKI, Adam. Miejsce pokuty i poniżenia. Instytut Księży Zdrożnych (1853-1863)  
i więzienie rosyjskie (1886-1914) na Świętym Krzyżu ; s. 193-203 : KOWALIK, Józef. 
Misjonarze oblaci Maryi Niepokalanej na Świętym Krzyżu  w XX wieku ; s. 205-223 : 
PRZENIOSŁO, Marek. Więzienie na Świętym Krzyżu  w latach 1918-1939 ; s. 225-235 : 
GAPYS, Jerzy. Z okupacyjnych dziejów Świętego Krzyża (1939-1945) ; s. 237-262 : 
MIERNIK, Grzegorz. Z najnowszych dziejów Świętego Krzyża (1945-1966) ; s. 263-285 : 
PIASECKA, Anna. Przemiany w dziejach architektury i wystroju zespołu 
benedyktyńskiego na Świętym Krzyżu. Prace remontowo-konserwatorskie w zespole po II 
wojnie światowej ; s. 287-324 : LEWICKI, Jakub. Projekt rekonstrukcji wieży kościoła na 
Świętym Krzyżu  z 1971 roku i postulaty badawczo-konserwatorskie architektury zespołu 
klasztornego trzydzieści lat później ; s. 331-333 : PALUCH, Piotr. Zbiór Miracula Jacka 
Jabłońskiego jako źródło do badań nad łysogórskim ruchem pątniczym ; s. 335-343 : 
ERBER, Czesław. Marius Nizolius sive Thesaurus Ciceronianus. Wspomnienie bibliofila. 
 
    153. KOCHANOWSKI, J. K. Szkice i drobiazgi historyczne. - Warszawa, 
1908. - S. 368  
 



 35

    154. KOLBERG, Oskar. Lud : jego zwyczaje, sposób życia, mowa, 
podania, przysłowia, obrzędy, gusła, zabawy, pieśni, muzyka i tańce. - Ser. 20, 
Radomskie. Cz. 1 / przedstawił Oskar Kolberg. - Kraków, 1887. - S. 264-266 : 
Łysiec 
 
    155. KOMOROWSKI, Eugeniusz. Biblioteka Konwentu Benedyktynów na 
Świętym Krzyżu i jej udział w kulturze narodowej. - Wrocław, 1977 
 
    156. KOŚCIÓŁ św. Krzyża na Łysej Górze : album malownicze. - 
Warszawa, 1849 
 
    157. KOTAŃSKI, Zbigniew. Z plecakiem i młotkiem w góry 
Świętokrzyskie : przewodnik geologiczny dla turystów. - Warszawa, 1968. - S. 
199-201 : [Łysa Góra] 
 
    158. KRAWCZYŃSKI, Świętosław. Raptularz Świętokrzyski. - Łódź : 
Wydaw. Łódzkie, 1970  
    Z treści: s. 40-45 : Święty Emeryk czyli przypowieść o pysze ukaranej ; s. 46-49 : Żona 
Emeryka. 
 
    159. KROMER, M. Polska, czyli o położeniu, ludności, obyczajach, 
urzędach i sprawach publicznych Królestwa Polskiego księgi dwie. - Olsztyn, 
1984. - S. 29 : [Św. Krzyż] 
 
    160. ŁYSA Góra albo Świętokrzyska // W: Podręczna encyklopedia 
kościelna. T. 25/26 / red. Z. Chełmicki. - Warszawa, 1911. - S. 132-133 
 
    161. MAJCZAK, Marian. Ziemia Świętokrzyska : oni tworzyli historię tej 
ziemi. - Ostrowiec Świętokrzyski : „Triada”, 2006 
     Z treści: s. 33-40 : Klasztor na Świętym Krzyżu ; s. 41-42 : Biblioteka świętokrzyska ; s. 
43-44 : Lecznictwo prowadzone przez zakonników. 
 
    162. MASSALSKI, Adam. W hołdzie przeszłości : z tradycji powstania 
styczniowego na Kielecczyźnie / Adam Massalski, Tomasz Wągrowski. - 
Kielce, 1984. - S. 104 : Święty Krzyż 
 
    163. MATUSIAK, Szymon. „Tria idola” na Łysej Górze. - Lwów, 1908 
     Odbitka z Ludu (s. 313-325). 
 
    164. MATYSIAK, Włodzimierz. Historia więzienia na Świętym Krzyżu 
1886-1939 : praca magisterska napisana w 2004 roku na Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim pod kierownictwem Profesora Jana Ziółka. - Kielce ; 
Zagnańsk : Świętokrzyskie Towarzystwo Regionalne, 2006 



 36

 
    165. MIEJSCA święte : leksykon / pod red. Zbigniewa Paska. - Kraków : 
Wydawn. „Znak”, 1997. - S. 166-167 : Łysa Góra - Święty Krzyż 
 
    166. MILENIJNE perły : Święty Krzyż i okolice / tekst Jerzy Kapuściński. 
- Kielce : Studio Full Scan, [2006] 
 
    167. MITYK, Jan. W Góry Świętokrzyskie. - Warszawa, 1995. - S. 88-92 : 
Na Święty Krzyż 
 
    168. MORĄG, Bogusław. Historia więzienia na Świętym Krzyżu. - 
Warszawa, 1987 
 
    169. NADZIN, Stanisław. Antologia polskiego reportażu wojennego 1939-
1945 / zebrał i przygot. do druku Stanisław Nadzin. - Warszawa, 1962 
    M.in. Ozga-Michalski Józef: Między Wisłą a Świętym Krzyżem. 
 
    170. NARUSZEWICZ, A. Historia narodu polskiego. T. 4. - Lipsk, 1836. - 
S. 90 
 
    171. NOSAL, Zbigniew. Piekło na świętej górze. - Kielce : Wydaw. „Dom 
Książki”, 1989 
    Więzienie na Św. Krzyżu. 
 
    172. NOSAL, Zbigniew. Święty Krzyż. - Łódź, 1970 
 
    173. NOWAK-DŁUŻEWSKI, Juliusz. Wespazjan Kochowski jako 
pierwszy regionalny poeta kielecki // W: Pamiętnik Kielecki / pod red. J. 
Nowaka-Dłużewskiego. - Kielce, 1947. - S. 229-250 
     M.in. o Św. Krzyżu w twórczości Kochowskiego. 
 
    174. NOWIŃSKI, Krzysztof. Najciekawsze zabytki w Polsce : przewodnik 
/ aut. tekstu Krzysztof Nowiński [i in.]. - Kielce, 2001. -   S. 240-243 : Święty 
Krzyż. Klasztor Benedyktynów 
 
    175. ORDA, Napoleon. Album widoków Polski przedstawiających miejsca 
historyczne od początku chrześcijaństwa w tym kraju. - Warszawa, 1882, ser. 
8, nr 234 : Święty Krzyż (Łysa Góra) gubernia radomska 
 
    176. ORŁOŃ M. Legendy i podania polskie / M. Orłoń,                         
J Tyszkiewicz. - Warszawa, 1985 
    M.in. Podanie o czarownicach na Łysej Górze. 
 



 37

    177. OZGA-MICHALSKI, Józef. Poezje wybrane. - Warszawa, 1975. -                
S. 28 : Jarema [wiersz] 
    Wiersz napisany na Świętym Krzyżu w 1966 roku.  
 
    178. PAJĄCZKOWSKI, T. Golgota polska czyli św. Krzyż na szczycie 
Łysej Góry i okolica. - Warszawa, 1906  
 
    179. PIERŚCIŃSKI, Paweł. Między Wisłą a Pilicą : skarby przyrody             
i kultury = Between the Vistula and the Pilica River : treasures of Nature and 
culture. - Lublin, 2001. - 172-183 : Święty Krzyż = The Holy Cross 
     Tekst i obraz J. Szermentowskiego „Klasztor na Św. Krzyżu” (1859). 
 
    180. PIERŚCIŃSKI, Paweł. Święty Krzyż : [zdjęcie] // W: Świętokrzyskie 
Krajobrazy. - Kraków, 2001. - S. [22-23] 
 
    181. PILICH, Maria. Ziemia Kielecka : panorama turystyczna / Maria                        
i Przemysław Pilichowie. - Warszawa, 1979. - S. 170-174 : Święty Krzyż 
 
    182. POLANOWSKA-LIBNER, Aleksandra. Noc na Łysej Górze. - 
Kielce, 1994 
 
    183. PRZYBOROWSKI, Walery. Historia dwóch lat. T. 3. - Warszawa, 
1889. - S. 248 : [Św. Krzyż] 
 
    184. PTASZYCKI, Stanisław. Kazania świętokrzyskie : tekst                         
w podobiznach. - Lublin, 1926 
 
    185. REMBALSKI, Andrzej. Architektura romańska na Kielecczyźnie . - 
Kielce, 1970. - S. 13-14 : Święty Krzyż - kościół pobenedyktyński p.w. Św. 
Trójcy i Św. Krzyża 
 
    186. REMBALSKI, Andrzej. Góry Świętokrzyskie : szlak turystyczny im. 
Edmunda Massalskiego : Kuźniaki - Gołoszyce / Andrzej Rembalski, Tomasz 
Wągrowski. - Kielce, 1993. - S. 32-35 : Święty Krzyż - Łysa Góra (595 m) 
     
    187. REMBALSKI, Andrzej. Szlakiem Edmunda Massalskiego                    
w Górach Świętokrzyskich. - Kielce, 1986. - S. 52-56 : Święty Krzyż 
 
    188. REMBALSKI, Andrzej. Szlakiem Edmunda Massalskiego                    
w górach Świętokrzyskich. - Kielce, 1988. - S. 52-56 : Święty Krzyż     
 
    189. ROGALA, Stanisław. Święty Krzyż. - Kielce : „Elipsa”, 1994 
 



 38

    190. SAWA, Anna. Pielgrzymowanie po Ziemi Świętokrzyskiej : sanktuaria i 
kościoły z Wizerunkami słynącymi łaskami. - Kielce, 2001. - S. 13-17 : Święty 
Krzyż. Sanktuarium Drzewa Krzyża Świętego 
 
    191. SKRZYNIARZ, Ryszard. Stan badań nad Kazaniami świętokrzyskimi 
// W: Między Wisłą a Pilicą : studia i materiały historyczne. T. 1 / red. 
Krzysztof Bracha, Stanisław Wiech. - Kielce, 2000. - S. 103-117 
 
    192. SŁUPECKI, P. „Powieść rzeczy istej” jako  źródło do dziejów 
pogaństwa na Łyścu // W: Kultura średniowieczna i staropolska : studia 
ofiarowane Aleksandrowi Gieysztorowi w pięćdziesięciolecie pracy naukowej 
/ red. Danuta Gawinowa [i in.]. - Warszawa, 1991. - S. 377-386 
 
    193. STAROŃ, Bogusław. Legenda o Świętym Krzyżu // W: Kalendarz 
Ziemi Kieleckiej na rok 1960. - Warszawa, 1959. - S. 205-206 
 
    194. ŚCIEŻKA historyczna na Łysej Górze : przewodnik dydaktyczny. - 
Bodzentyn ; Kielce, 1987 
 
    195. ŚWIĘTY Krzyż : [zdjęcie] / fot. Paweł Pierściński //                        
W: Świętokrzyskie. - Olszanica, 2004 
 
    196. ŚWIĘTY Krzyż / tekst Ryszard Kapuściński ; zdj. Paweł Pierściński. - 
Warszawa : „Voyager”, 1992 
 
    197. ŚWIĘTY Krzyż w literaturze : zestawienie bibliograficzne (wybór ze 
zbiorów MBP w Kielcach) / oprac. Agata Zając ; współpraca Renata 
Sztandera ; konsultacja Andrzej Maćkowski / Miejska Biblioteka Publiczna w 
Kielcach. - Kielce : MBP, 2006 
 
    198. WĄGROWSKI, Tomasz. Góry Świętokrzyskie : znakowane szlaki 
turystyczne : szlak główny : przewodnik. - Kielce, 1997. - S. 31-34 : W kręgu 
historii Świętego Krzyża 
 
    199. WIECZOREK, S. Święty Krzyż : monografia krajoznawcza. - 
Warszawa, 1974      
 
    200. WIŚNIEWSKI, Jan. Dekanat opatowski / opisał Jan Wiśniewski. - 
Radom, 1907. - S. 441-480 : Święty Krzyż 
 
    201. WOJCIECHOWSKA, Beata. Tradycja igrzyska „Stado” na Łysej 
Górze // W: Pamiętnik Świętokrzyski : studia z dziejów kultury 



 39

chrześcijańskiej / pr. zbiorowa pod red. L. Kaczanowskiego [i in.]. - Kielce, 
1991. - S. 97-105 
 
    202. Z PRZESZŁOŚCI opactwa łysogórskiego. - Poznań, 1995 
     Z treści: s. 21-40 : FREJLICH, A. Kaplica Oleśnickich na Świętym Krzyżu na tle 
mecenatu artystycznego ostatnich przedstawicieli rodu ; s. 41-67 : GACH, P. P. Opactwo i 
sanktuarium benedyktynów na Świętym Krzyżu w XVIII i XIX wieku ;  s. 67-74 : 
FREJLICH, A. Zabytkowy zespół sakralny na Świętym Krzyżu ; s. 125-132 : PIKULIK, J. 
Życie muzyczne benedyktynów na Świętym Krzyżu w XV wieku.   
 
    203. ZAPAŁOWSKI, Władysław. Pamiętniki z roku 1863-1870. - Wilno, 
1913. - S. 21 : Opis walki Langiewicza na Św. Krzyżu 
 
    204. ZIELIŃSKI, Stanisław. Bitwy i potyczki 1863-1864 : na podstawie 
materyałów drukowanych i rękopiśmiennych Muzeum Narodowego                        
w Rapperswilu. - Rapperswil, 1913. - S. 128 : Święty Krzyż 
 
    205. ZIEMIA uroczna : antologia wierszy o Ziemi Kieleckiej / oprac. 
Elzbieta Stec. - Kielce : Agencja „JP”, 1998 
     Zawiera wiersze: s. 43 : KOCHOWSKI, Wespazjan. O Łysej Górze, gdzie klasztor Św. 
Krzyża ; s. 44 : SCISŁOWSKI, Włodzimierz. Noc na Łysej Górze ; s. 217 : BIELA, Józef. 
Pielgrzym ; s. 218 : CIESZKOWSKI, Stefan. Pielgrzym ; s. 219 : GAJZLER, Jan. Pokutnik 
; s. 220 : LECHICKI, Jan. Proroctwo ; s. 221 : NADGRODKIEWICZ, Anna. Kamienny 
pielgrzym ; s. 233 : BIELA, Józef. Klasztor Św. Krzyża na Łysej Górze ; s. 234 : 
CIESZKOWSKI, Stefan. Święty Krzyż ; s. 235 : FABIAN, Aleksander. W drodze na górę 
Św. Krzyża. - U stóp klasztoru. - Na wieży ; s. 236 : GAJZLER, Jan. W Klasztorze Ś-to 
Krzyskim ; s. 237 : KOSSUTH, Barbara Stefania. Przy Świętokrzyskim klasztorze... ; 
MADEJ, Antoni. Święty Krzyż ; s. 239 : SIKORSKI, Jerzy. Klasztor Świętokrzyski ; s. 240: 
ZACZYŃSKI, Aleksander. Kapliczki pod Świętym Krzyżem. 
 
    206. ZIMNY, J. Święty Krzyż - miejscem historii, kultu i cierpienia // W: 
Węgry - Polska : 1000 lat chrześcijaństwa / pod red. Jana Zimnego. - 
Sandomierz, 2003. - S. 88-117 
 
    207. ZMORZYŃSKA-WOLNY, Helena. Święty Wojciech : dramat                        
w 5 aktach z czasów Bolesława Chrobrego. - Kielce, 1997. - S.68-69 : Klasztor 
Św. Krzyża (według Długosza) 
 
   208. ZUB, Jerzy. Święty Krzyż - Opactwo. - Tarnobrzeg : „Profil”, 2000 
 
    209. ŻEROMSKI, Stefan. Popioły : powieść historyczna z końca XVIII 
wieku i początku XIX. - T. 3. - Wyd. 2. - Warszawa: Gebethner                  
i Wolff, 1906. - S. 323-333 : Pod Łysicą 
    Opis klasztoru na s. 326-327. 



 40

 
    210. ŻEROMSKI, Stefan. Popioły : powieść historyczna z końca XVIII 
wieku i początku XIX. - T. 2. - Warszawa ; Kraków :                        
J. Mortkowicz : Towarzystwo Wydawnicze, 1928. - S. 396-403 : Pod Łysicą 
    Na s. 398-399 opis klasztoru. 
 
    211. ŻEROMSKI, Stefan. Puszcza Jodłowa. - [Wyd. 2] / cztery plansze, 
okładkę, inicjał i zakończenie wykonał w drzeworycie Władysław Skoczylas. - 
Warszawa ; Kraków : Wydawnictwo J. Mortkowicza : Towarzystwo 
Wydawnicze, 1926 
 
    212. ŻEROMSKI Stefan. Snobizm i postęp. - Warszawa, 1923. - S. 159-178 
 
Publikacje prasowe. 
 
    213. (ad): Kogo pochowano na Łysej Górze zamiast Jeremiego 
Wiśniowieckiego // Słowo Tygodnia. - 1984, nr. 176, s. 14 
 
    214. ADAMOWSKI, Jan: Droga na łysogórski sabat czarownic : 
[fragment]. -  Streszcz. w jęz. ang. // Literatura Ludowa. - 2000, nr 3,                 
s. 23-35 
 
    215. ANAR: Święty Krzyż. - Il. // Gazeta Wyborcza. Kielce. - 2004,                  
6  kwietnia, dod. Świętokrzyska Golgota, s. II [dod. do Gazety Wyborczej Wyd. 
1 2004 nr 82] 
     Historia sanktuarium. 
 
    216. BARAŃSKI, W.: Telefonem ze Świętego Krzyża : ile czasu dzieli nas 
od otwarcia Ośrodka Telewizyjnego? // Słowo Ludu. - 1966, nr 37,                     
s. 3 
 
    217. BARDZKA, Natalia: U podnóża Łysej Góry. - Il. // Ziarno. - 1906, nr 
21, s. 406-409 
 
    218. BEDNARSKI, Piotr: Sanktuarium Relikwii Krzyża Świętego // 
Niedziela. - 2003, nr 37, s. 13 
 
    219. BIEŃKOWSKI, Władysław: O metodzie decydowania // Przegląd 
Kulturalny. - 1961, nr 22, s. 3 
     Sprawa budowy wieży telewizyjnej na Św. Krzyżu. 
 
    220. BIRKENMAJER, Józef: Legenda łysogórska o Bolesławie Chrobrym 
// Pamiętnik Literacki. - R. 28 (1931), s. 25-39 



 41

 
    221. BISKUP, Ryszard. The Tale of Łysa Góra // Kielce. - 2003, nr 1, s. 10 
    Klasztor na Św. Krzyżu - legenda, historia kultu; tekst w jęz. angielskim. 
 
    222. BOŃCZA, Marian: Zbój świętokrzyski : z opowiadań przy kominku 
// Wędrowiec. - 1898, s. 76, 86, 107, 127, 147 
 
    223. (br): Tysiąc lat z Emerykiem : na Świętym Krzyżu                        
i w węgierskim Pannonhalma. - Il. // Sł. Ludu (Kiel.). - 2002, nr 262, s. 5 
    Odsłonięcie tablicy poświęconej tysiącletnim więzom dwóch narodów. 
 
    224. BRÜCKNER, Aleksander: Świeżo odkryty zabytek starego języka 
polskiego : Kazania świętokrzyskie // Ateneum. - 1890, z. 2, s. 375 
 
    225. BURDA, Piotr: Kuźnia misjonarzy : Święty Krzyż : 70 lat oblatów w 
klasztorze. - Il. // Gazeta Wyborcza. Kielce. - 2006,  20 stycznia, s. 2 [dod. do 
Gazety Wyborczej Wyd. 1 2006 nr 17] 
 
    226. BUTWIŁOWICZ M. : Świętokrzyskie więzienie karne dla Górnego 
Śląska / M. Butwiłowicz, Klemens Dąbrowski // Gaz. Kiel. - 1921, nr 36 
     Butwiłowicz M. [naczelnik więzienia];  Dąbrowski Klemens, X. Kapelan, zak. św. 
Benedykta. 
 
    227. CHŁOPICKI, E.: Świętokrzyskie notatki z podróży // Kłosy. - 1868, t. 
7, nr 163, s. 80 
 
    228. CHODOROWICZ, Juliusz: Z wycieczki na Święty Krzyż i w Kieleckie 
// Tygodnik Mód i Powieści. - R. 19 (1880), nr 34, s. 397-398 ; nr 35, s. 409-410 
 
    229. CHOJAN, Klemens: Zaniedbana świętość narodowa : na Łysej Górze 
(klasztor świętokrzyski). - Il. // Przewodnik Katolicki. - R. 43 (1937), nr 31, s. 
512-513 
 
    230. ČMAK, Jerzy: Muzeum przyrodnicze na Św. Krzyżu // Chrońmy 
Przyrodę Ojczystą. - R. 12 (1956), nr 2, s. 33-34 
 
    231. ČMAK, Jerzy: Pięć lat muzeum przyrodniczo-leśnego na Świętym 
Krzyżu // Las Polski. - 1959, nr 19, s. 23 
 
    232. DASZYŃSKA, Jadwiga. Święty Krzyż. - Il. // Przewodnik Katolicki. - R. 
37 (1931), nr 37, s. 627 
 
    233. DEOTYMA. Tomira : misterium. - Warszawa, 1855 



 42

 
    234. DERWICH, Marek: Czy istniał łysogórski dokument fundacyjny? - 
(Świętokrzyskie Milenium 2006). - Il. // Teraz. - 2006, nr 4, s. 5 
 
    235. DERWICH, Marek: Dlaczego właśnie Łysiec? // Ikar. - 1995,                
nr 7/8, s. 2-3 
 
    236. DERWICH, Marek: Działalność benedyktynów łysogórskich                        
w XV wieku // Kwartalnik Historyczny. - 1990, z. 3/4, s. 37-57 
 
    237. DERWICH, Marek: Jeden jest Łysiec, jedno opactwo świętokrzyskie, 
jedna relikwia - (Świętokrzyskie Milenium 2006). - Il. // Teraz. - 2006, nr 6, s. 
3-5 
 
    238. DERWICH, Marek: Jeszcze o klasztorze łysogórskim w czasach 
Jagiełły // Roczniki Historyczne. - 1984, s. 165-180 
 
    239. DERWICH, Marek: Książę innych gór. - (Świętokrzyskie Milenium 
2006). - Il. // Teraz. - 2006, nr 2, s. 4 
 
    240. DERWICH, Marek: Łysiec, Łysa Góra czy Święty Krzyż? // Ikar. - 
1995, nr 10, s. 33-34 
     Sprawa nazewnictwa. 
 
    241. DERWICH, Marek: Łysiec, Łysa Góra czy Święty Krzyż? Cz. 2. - Il. 
// Ikar. - 1995, nr 11, s. 33-36 
     Nazewnictwo geograficzne. 
 
    242. DERWICH, Marek: Najważniejsza góra Lechitów. - Il. // Ikar. - 1995, 
nr 12, s. 33-35 
    Łysiec - historia. 
 
    243. DERWICH, Marek: Polska legenda o świętym Emeryku // Przegląd 
Historyczny. - 1990, z. 3/4, s. 423-446 
 
    244. DRYGAŁA, H.: Położenie ekonomiczne chłopów w dobrach trzech 
klasztorów benedyktyńskich na podstawie „Liber beneficiorum” // Acta 
Universitatis Wratislaviensis. - Nr 36 (1965), s. 99-134 
 
    245. DZIEKOŃSKI, J.: Łysa Góra // Jaskółka. - 1843, s. 1-12 
 
    246. F.M.: Krzyż Święty // Dzwonek Częstochowski. - 1901, t. 4, s. 10 
 



 43

    247. GACKI, J.: Klasztor Święto-Krzyski księży benedyktynów na Łysej 
Górze // Pamiętnik Religijno-Moralny (Ser. 2). - R 20 (1861), t. 7,                       
z. 1, s. 10-38 ; z. 2, s. 121-151 ; z. 3, s. 257-280. - R. 21 (1862), t. 9, z. 4,               
s. 376-416 ; z. 5, s. 495-524. - R. 22 (1863), t. 10, z. 11, s. 492-520 ; z. 12,                    
s. 610-633 
 
    248. GAJZLER, Jan: Baśń o Łysej Górze // Nasza Baba Jaga. - 2006,  nr 1, 
s. 9 
 
    249. GĄSSOWSKA, Eligia: Starożytne posągi kamienne na Łysej Górze / 
Eligia Gąssowska, Janusz Kuczyński. - Il. // Rocznik Muzeum Świętokrzyskiego. - 
T. 9 (1975), s. 315-325 
 
    250. GĄSSOWSKA, Eligia. Uwagi o chronologii i funkcji Łysej Góry // 
Rocznik Muzeum Świętokrzyskiego. - T. 9 (1975), s. 87-111 
 
    251. GĄSSOWSKI, Jerzy: Ośrodek kultu pogańskiego na Łysej Górze . - Il. 
// Argumenty. - 1966, nr 21, s. 1-2 
 
    252. GĄSSOWSKI, Jerzy: Ślady ośrodka kultowego na Łysej Górze // 
Acta Archaeologica Carpatica. - 1960, t. 1, z. 2, s. 297-299 
 
    253. GĘBICA, Jan: Najdawniejsze zabytki języka polskiego na terenie 
regionu świętokrzyskiego // Cychry. - 1946, nr 9/10, s. 16-18 
    M.in. Kazania świętokrzyskie. 
 
    254. GŁOSIK, Jerzy: Święte góry i uroczyska. - Il. // Poznaj Swój Kraj . - 
1993, nr 5, s. 20-21 
      W pierwszej części artykułu omówienie Łysej Góry jako ośrodka kultu pogańskiego. 
 
    255. GOEBEL, Wacław: Podania ludowe z podnóża Łysogór // Ziemia. - 
1910, s. 762-763 
 
    256. GRYZ, Ryszard: Klasztor na Świętym Krzyżu w polskiej kulturze 
narodowej, Kielce 15-16 marca 2000 r. // Między Wisłą a Pilicą. - T. 2 (2001), 
s. 201-205 
     Konferencja. 
 
    257. Gwiaździc: Wycieczka do kościoła Świętokrzyskiego na Łysej Górze. - 
Il. // Kłosy. - T. 33 (1881), nr 839, s. 62-63 ; nr 840, s. 74-75 
 



 44

    258. HALBAN, Al.: Rozdział majątku klasztornego pomiędzy opata                    
i mnichów w klasztorze Św. Krzyża na Łysej górze w r. 1427 // Kwartalnik 
Historyczny. - 1895, s. 657-663 
 
    259. Ikar: Dzieje klasztoru [na Łysej Górze]. - Il. // Lechita. - 1907,                      
nr 2 - 1651, s. 167-169 
 
     260. J.P.: Łysa Góra czy Święty Krzyż // Radostowa. - 1936, nr 1, s. 5 
     Artykuł Jana Pazdura o historii nazewnictwa. 
 
    261. JASIENICA, Paweł: Noc na Łysej Górze // Dziś i Jutro. - R. 6 (1950), 
nr 47(261), s. 9 
 
    262. JASTRZĘBSKI, Jan: Jeremi Wiśniowiecki spoczywa na Świętym 
Krzyżu. - Il. // Słowo Ludu. Magazyn. - 1981, nr 1152, s. 5 
 
    263. [JEST na Świentym Krzyzu...] // Głos Samsonowa. - 2003, nr 4,               
s. 11 
 
    264. JU: Pielgrzymi i Krzyż. - (Panorama parafii). - Il. // Gość Niedzielny 
(Sandomierz). - 2002, nr 3, s. 28 
     Klasztor. 
 
    265. KACZANOWSKI, Longin: Oblaci // Przemiany. - 1985, nr 8,                   
s. 17-20 
     Działalność misyjna zakonu oblatów na Św. Krzyżu - wystawa w klasztorze. 
 
    266. KACZANOWSKI, Longin: Świętokrzyskie bajeczne / fot. Paweł 
Pierściński // Zielony Sztandar. - 1999, nr 26, s. 12 
 
    267. KAPUŚCIŃSKI, Ryszard: Święty Krzyż : historia chrześcijańska / 
oprac. Agnieszka Kozłowska-Piasta ; fot. Krzysztof Pęczalski // Wici Info. - 
2006, nr 9, s. 38-39 
 
    268. KLASZTOR Świętokrzyski. - Il. // Zorza. - 1912, nr 50, s. 791-793 
    Historia budynku klasztornego. 
 
    269. KLASZTOR Świętokrzyski. - Il. // Zorza. - 1892, nr 35, s. 8-9 
 
    270. KŁYSZYŃSKI, Andrzej: Z wędrówek po kraju : kościół                         
i klasztor na szczycie górskim : Góry Świętokrzyskie najmniej znanym,       
a zarazem najpiękniejszym zakątkiem w Polsce // Kurjer Bydgoski. - 1935, nr z 
22 sierpnia 



 45

 
    271. KORANYI, K.: Łysa Góra : studium z dziejów wierzeń ludowych w 
Polsce w XVII i XVIII wieku // Lud. - 1928, nr 7, s. 57-74 
 
    272. KORANYI, K.: Czary i gusła... // Lud. - 1927, t. 26, s. 1-25 
 
    273. KOSSUTH, Barbara S. : Przy świętokrzyskim klasztorze [w.] // Iskry. 
- 1928, nr 6, s. 89 // Przedświt. - 1960, nr 8/9, s. 5 
 
    274. KOSTKIEWICZ, Wojciech: Święty Krzyż / fot. Wojciech 
Obrębowski // Za i Przeciw. Świętokrzyski Tygodnik Ilustrowany (Wyd. B). - 1959, 
nr 38, s. 4-5  
 
    275. KOWALSKA, Leokadia: Łysa Góra - słowiański olimp // Ziemia 
Kielecka. - 1957, nr 2/3, s. 11 
 
    276. KRAWCZYŃSKI, Świętosław: Zburzyszcze : [Łysa Góra]. -              
(Z raptularza) / il. Henryk Papierniak // Przemiany. - 1973, nr 12, s. 18-19 
 
    277. KSIĄŻEK, Zbigniew: Powstał człowiek // Teraz. - 2004, nr 4, s. 4 
     Fragment libretta do utworu „Świętokrzyska Golgota”. 
 
    278. KURSKA, Anna: „Kamienne kraje” : o wycieczce Władysława 
Maleszewskiego w Góry Świętokrzyskie // Studia Kieleckie. - 1994,                  
nr 1/81, s. 49-59 
     M.in. Św. Krzyż. 
 
    279. LELEŃ z Łysej góry. - (Prawdy i Legendy) // Nasz Emeryk. - 2001, nr 
1, s. 9 
 
    280. LENARTOWICZ, Zbigniew: Polska Syberia. - Il. // Mówią Wieki. - 
1969, nr 4, s. 15-17 
     Więzienie na Św. Krzyżu. 
 
    281. LIPIŃSKI, Karol: Sanktuarium na Świętym Krzyżu : informacja               
. - Streszcz. w jęz. ang. // Peregrinus Cracoviensis. - Z. 8 (2000), s. 225-239 
 
    282. ŁOPUSZYŃSKA, Marja: Wycieczka do Kielc i na Św. Krzyż // 
Gazeta Domowa. - R. 1 (1904), nr 28, s. 423-424 
 
    283. ŁYSA Góra (opactwo pobenedyktyńskie) // Gazeta Kielecka. - 1918, nr 
126 
 



 46

    284. (m): Lot nad Łysicę. - Il. // Spotkania z Zabytkami. - 1995, nr 4,                     
s. 8 
     Klasztor na Św. Krzyżu. 
 
    285. MALESZEWSKI, Władysław: Wycieczka w Śto-Krzyzkie Góry : 
wyjątki z wędrówki na kwestarskim wózku // Kronika Wiadomości Krajowych i 
Zagranicznych. - 1857, nr 118-154 
 
    286. MIJAS, S.: Przechodniu, wstrzymaj kroki // Słowo Ludu. Magazyn. - 
1981, nr 1138, s. 4 
 
    287. MIKLASZEWSKI, Sławomir: Ślady lodowca na Górze Ś-to Krzyskiej 
// Sprawozdania Towarzystwa Naukowego w Warszawie. - 1911, s. 388-390 
 
    288. MIŁOTOWSKA, Krystyna: Telewizja na Świętym Krzyżu // Walka 
Młodych. - 1960, nr 22, s. 1-2 
 
    289. MRÓZ, Franciszek: Turystyka religijna na przykładzie sanktuarium 
Relikwii Drzewa Krzyża Świętego na Świętym Krzyżu. - Streszcz. w jęz. ang. 
// Folia Turistica. - Nr 14 (2003), s. 103-115 
 
    290. MUZEUM Krzyża Świętego // Poznaj Swój Kraj. - 1999, nr 5, s. 6 
     Muzeum Krzyża Świętego i Sztuki Ludowej Krajów Misyjnych. 
 
    291. NAKĘSKI, Adam: Góra Łysa czyli Świętokrzyska. - Il. // Opiekun 
Domowy. - T. 5 (1869), nr 23, s. 179-181 
 
    292. NIEBUDEK, Agata: Na tysiąc lat zabrzmią nowe dzwony. - Il. // 
Echo Dnia. Relaks (Kiel.). - 2006, nr 17, s. 14-15 
     Święty Krzyż - historia od XI do XXI w. 
 
    293. NIWIŃSKI Mieczysław: Benedyktyni na Łysej Górze // Ziemia           
. - 1934, s. 283-285 
 
    294. ODRODZENIE Klasztoru na Św. Krzyżu // Radostowa. - 1936, nr 3, 
s. 33 
 
    295. NOSAL, Zbigniew: Sabat czarownic // Słowo Tygodnia. - 1959, nr 18, s. 
2 
     Sprawa turystyki i zabytków na Św. Krzyżu. 
 
    296. OCALAŁE z dziejowej zawieruchy : Świętokrzyskie Milenium 2006. - 
Il. // Teraz. - 2006, nr 6, s. 14-15 



 47

     Księgozbiór i archiwum łysogórskiego opactwa benedyktynów. 
 
    297. OLSZEWSKI, Daniel: Benedyktyni na Świętym Krzyżu // Ikar. - 
1999, nr 3, s. 8-9 
 
    298. PALUCH, Piotr: Dzieło Jacka Jabłońskiego o świętokrzyskim ośrodku 
kultu. - Streszcz. w jęz. ang. // Teka Komisji Historycznej. -  Vol. 1 (2004), s. 23-
48 
 
    299. PARANDOWSKI, R.: Tajemnica świętokrzyskiej krypty : na tropie 
kniazia Jaremy // Głos Robotniczy. - 1981, nr 222, s. 6 
 
    300. PIĄTKOWSKI, Sebastian: Polityka władz Królestwa Polskiego wobec 
klasztoru na Świętym Krzyżu w latach 1819-1851 // Almanach Historyczny. - T. 
6 (2004), s. 111-127 
 
    301. Pielgrzym: Z okazji Misji na św. Krzyżu // Siewca Prawdy. - 1933, nr 50, 
51 
 
    302. PISIEWICZ, Joanna: O pełny rozwój człowieka : wizyta u o.o. 
oblatów świętokrzyskich // Słowo Powszechne. - 1984, nr 181, s. 14 
 
    303. PŁUSKA, J.: Konserwacja zabytkowego wystroju i aranżacja wnętrz 
klasztoru pobenedyktyńskiego na Świętym Krzyżu // Ochrona Zabytków. - R. 
44 (1991), nr 3, s. 154-160 
 
    304. POWIEŚĆ rzeczy istej o założeniu Klasztora na Łysej Górze (1538) 
// Przegląd Bibljoteczny. - 1930, s. 420-437 
 
    305. PÓŁROLA, Danuta: Flora i fauna w zabytkowych wnętrzach :                       
z wizytą w muzeum na Św. Krzyżu // Echo Dnia. - 1984, nr 50, s. 3 
 
    306. PRAUSS, S.: Region Świętokrzyski natchnieniem dla malarzy // 
Radostowa. - R. 3 (1938), nr 1, s. 10 
 
    307. RAZ na tysiąc lat : „Kampania Promocyjna - Świętokrzyskie 
Milenium”. - Il. // Echo Dnia (Kiel.). - 2006, nr 16, s. 6 
     Obchody milenijne. 
 
    308. ROŚCISZEWSKI, L.: Dzikie pola Sergiusz Piaseckiego // Czas. - 
1937, nr 12 
 



 48

    309. SANKTUARIUM czy gród? - (Rozmowy o Świętym Krzyżu). - Il. // 
Gazeta w Kielcach. - 2000, nr 64, s. 2 [dod. do Gazety Wyborczej Wyd. 3 2000 nr 
64] 
 
    310. SCZANIECKI, Paweł: Odnowa potrydencka w opactwie 
świętokrzyskim : rządy Michała Maliszewskiego 1595-1608. - Rés. // Nasza 
Przeszłość. - T. 63 (1985, s. 111-150 
 
    311. SIEMIRADZKI, J.: Krótkie sprawozdanie z wycieczki w Góry 
Świętokrzyskie // Wszechświat. - 1897 
 
    312. SIEROŃ, Roman B.: Pierwsza w Polsce Kalwaria. - Il. // Tygodnik 
Nadwiślański. - 2006, nr 25, s. 14 
     
    313. (sin): Norwid na Św. Krzyżu // Gazeta Kielecka. - 1994, nr 71, s. 9 
    Odsłonięcie tablicy upamiętniającej pobyt w klasztorze na Świętym Krzyżu Cypriana 
Kamila Norwida. 
 
    314. SKĄD Święty Krzyż? - (Rozmowy o Świętym Krzyżu). - Il. // Gazeta 
w Kielcach. - 2000, nr 64, s. 2 [dod. do Gazety Wyborczej Wyd. 3 2000 nr 64] 
 
    315. STANKIEWICZ, Jerzy: Łysa Góra // Nasza Baba Jaga. - 2004,                 
nr 3/4, s. 40 
     Historia. 
 
    316. STAROŻYTNY święty gaj? - (Rozmowy o Świętym Krzyżu). - Il. // 
Gazeta w Kielcach. - 2000, nr 64, s. 2 [dod. do Gazety Wyborczej Wyd. 3 2000 nr 
64] 
   317. SZELĄG, Zdzisław: Klementyna Tańska o Kielecczyźnie // Słowo 
Ludu. Magazyn. - 1983, nr 1240, s. 4 
 
    318. SZLĄPEK, Ewa: Cuda świętokrzyskie. - Il. // Przemiany. - 1982, nr 9, 
s. 24-27 
     Historia cudów związanych z relikwią klasztoru Św. Krzyża. 
  
    319. ŚWIĘTY Krzyż. - (Warto się wybrać). - Il. // Gazeta Starachowicka. - 
2003, nr 31, s. 17 
 
    320. ŚWIĘTY Krzyż : uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej // 
Słowo Świętokrzyskie [jednodniówka]. - 1959, s. 6 
 



 49

    321. TRAJDOS, Tadeusz Mikołaj: Benedyktyni na Łyścu za panowania 
Władysława Jagiełły (1386-1434) // Roczniki Historyczne. -   R. 48 (1982), s. 1-
46 
 
    322. TREPKA, Henryk: Historia Świętokrzyskiej Relikwii. - Il. // Tygodnik 
Starachowicki. - 2002, nr 51/52, s. 14 
 
    323. TREPKA, Henryk: Leki z łysogórskiej apteki. Cz. 1. - Il. // Tygodnik 
Starachowicki. - 2002, nr 14, s. 11 
     Historia opactwa i apteki łysogórskiej. 
 
    324. TREPKA, Henryk: Literatura medyczna : leki z łysogórskiej apteki. 
Cz. 2. - Il. // Tygodnik Starachowicki. - 2002, nr 15, s. 11 
    Historia opactwa i apteki łysogórskiej. 
 
    325. TREPKA, Henryk: Święty Krzyż cudami słynący. - Il. // Nasz Emeryk. 
- 2004, nr 2, s. 6 
 
    326. TRZEPIZUR, Danuta: Obrazy Franciszka Smuglewicza                       
w kościele pobenedyktyńskim na Świętym Krzyżu. - Il. // Rocznik Muzeum 
Świętokrzyskiego. - T. 2 (1964), s. 231-271 
      
    327. URBAN, Jacek: Opactwo Benedyktynów Świętego Krzyża na Łysej 
Górze. - Il. // Mówią Wieki. - 1990, nr 6, s. 28-34 
 
    328. URBAN, Wacław: Harce mnichów świętokrzyskich // Dziś. - 1999, nr 
4, s. 82-87 
      Klasztor łysogórski w okresie kontrreformacji. 
 
    329. URBAŃSKI, Krzysztof: Mogiła wśród jodeł. - Il. // Przemiany. - 1976, 
nr 11, s. 22 
 
    330. URBAŃSKI, Krzysztof: W kazamatach Kielecczyzny. 11. - Il. // 
Gazeta Kielecka. - 1994, nr 98, s. 7 
    Więzienie. 
 
    331. URBAŃSKI, Krzysztof: W kazamatach Kielecczyzny. 12. - Il. // 
Gazeta Kielecka. - 1994, nr 99, s. 7 
 
    332. URBAŃSKI, Krzysztof: W kazamatach Kielecczyzny. 13. - Il. // 
Gazeta Kielecka. - 1994, nr 100, s. 7 
 



 50

    333. W POSZUKIWANIU ukojenia : klasztor na Świętym Krzyżu. - Il. // 
Echo Dnia (Kiel.). - 2006, nr 102, s. 8 
 
    334. WAŃKOWICZ, Melchior. Wielka Niedźwiedzica świeci w okna 
więzienne // Wiadomości Literackie. - 1937, nr 23, s. 1-2 
 
    335. WARDA, Kazimierz: Biblioteka Instytutu Księży Zdrożnych na Łysej 
Górze. - Streszcz. w jęz. ang. // Kieleckie Studia Bibliologiczne. -  T. 4 (1998), s. 
41-57 
 
    336. WIĄCEK, Tadeusz: Kazania Świętokrzyskie : najstarszy zabytek języka 
polskiego. - Il. // Ikar. - 1999, nr 6, s. 6-7 
 
    337. WIERZBA, Józef: Co dalej z ośrodkiem RTV [Radiowotelewizyjnym] 
na Świętym Krzyżu? // Echo Dnia. - 1985,  nr 174, s. 1, 3 
 
    338. WISZNIEWSKI, A.: Szkoła na Łysej Górze // Przegląd Katolicki           
. - 1900, nr 40, s. 634 
 
    339. WISZNIEWSKI, A.: Na Łysej Górze niedgyś  uczono // Przegląd 
Katolicki. - 1900, nr 43, s. 677-679 
    340. WISZNIEWSKI, A.: Nieco o benedyktynach świętokrzyskich // 
Przegląd Katolicki. - 1901, nr 1, s. 8-9 
 
    341. WŁOSZEK, T.: Opactwo benedyktyńskie na Łysej Górze. Cz. 1  i 2 
// Rocznik Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego. - 1908 i 1909  
 
    342. WÓJCICKI, K.W. Kościół Świętego Krzyża Łysej Górze // Zbieracz 
umysłowych rozrywek. - 1839, t. 2, s. 1-27 
 
    343. WYCIECZKA na Święty Krzyż // Wieczory Rodzinne. - R. 9 (1888), s. 
6-8, 14-16, 19-20, 27-28 
 
    344. X.T.: Pieśni ludowe [z okolic Świętego Krzyża] // Gazeta Radomska. - 
R. 6 (1889), nr 21 
 
    345. ŻAK, Stanisław: Święty Krzyż w opisach romantyków. - Il. // Ikar. - 
2000, nr 6, s. 31 
     Omówienie opisów XIX-wiecznych wycieczek. 
 



 51

    346. ŻARNOWIECKI, Grzegorz: Występowanie dni z mgłą na stacjach 
meteorologicznych Święty Krzyż, Kielce, Nowa Słupia. - Streszcz. w jęz. ang. 
// Rocznik Świętokrzyski, Ser. B. - T. 27 (2000),  s. 265-279 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



 52

 
INDEKS 

 
    Liczby odsyłają do numerów pozycji w tekście katalogu i wykazie 
ważniejszych źródeł i opracowań (zachowano ciągłą numerację 
uwzględnionych publikacji). 
 
 
 

 
 

 
A.H.G. 100 
(ad) 213 
Anar 215 
Adamowski Jan 214 
Andriolli E. M. rys. 13-14 
 
(br) 223 
Br. Ch. 59  
Baliński Michał 44  
Barański W. 216 
Bardzka Natalia 217 
Bartoszewicz Julian 9 
Bednarski Piotr 218 
Bełżecki Stanisław 67 
Benedyktyni zob. Opactwo  
    Benedyktynów 
Biela Józef 106, 205 
Bieńkowski Władysław 219 
Birkenmajer J. 119, 220 
Biskup Ryszard 221 
Bobowski K. red. 126, 128 
Bolesław Chrobry 208 ; legendy:  
    119, 220 
Bończa Marian 222 
Bracha Krzysztof 120, 152 ; red.  
    131, 191     
Bracha Lidia zob. Michalska- 
    Bracha Lidia 
Brückner Aleksander 224 
Burda Piotr 225 
Butwiłowicz M. 226  
 

 
Chądzyński Jan Nepomucen 42 
Chełmicki Z. red. 160  
Chlebowski Bronisław red. 59 
Chłopicki E. 227 
Chodasiewicz Jerzy 121-122  
Chodorowicz Juliusz 228 
Chojan Klemens 24, 88, 123, 229 
Chrząszczewska Jadwiga 61 
Cieszkowski Stefan 107, 205 
Cieślik Czesław 84 
Čmak Jerzy 230-231 
Cubrzyńska-Leonarczyk Maria  
    118 
     
D.I. 36  
Daniel Jerzy oprac. 132 ; red. 132  
Daszyńska Jadwiga 232 
Dąbek Adam 124 
Dąbrowski Andrzej wstęp 118  
Dąbrowski Klemens 32, 226 
Deotyma 101-103, 233 
Derwich Marek 125-133, 152,  
    234-243 ; red. 136, 151 
Divéky Adorjan 50  
Długosz Jan 49, 208, 244 
Dłużewski Juliusz zob. Nowak- 
    Dłużewski Juliusz 
Dobrawa (Dabrówka;     
    księżniczka czeska) legenda 97 
Drygała H. 244 
Drzewo Krzyża Świętego 98-100,  
    132, 237, 318, 322  



 53

   
  w literaturze: 111, 114 
Dybczyński Tadeusz 63-66, 68,  
    134     
Dymel Kazimierz 135 
Dymmel P. 136 
Dziekoński J. 245 
 
E. 21 
Emeryk 50, 85, 88, 97, 104, 158,  
    243 
Erber Czesław 152 
 
F.M. 246  
Fabian Aleksander 108, 205 
Fijałkowski Jerzy 85, 137 
Firkowska Leokadia 86-87 
Flaga Jerzy 152 
Flatt Oskar 57 
Frejlich A. 202 
 
Gach Piotr Paweł 152, 202  
Gacki Józef 43, 247 
Gajzler Jan 89, 109, 97, 138-139,  
    205, 248     
Gapys Jerzy 152 
Garus Ryszard 140  
Gawinowa Danuta red. 192  
Gąssowska Eligia 141, 249-250 
Gąssowski Jerzy 141-142, 251-252 
Gębica Jan 253 
Gloger Zygmunt 83 
Głosik Jerzy 254 
Goebel Wacław 255 
Gralak Iwona 143 
Gryz Ryszard 256 ; red. 152 
Gwiaździc 257 
 
Halban Al. 258 
Hensel Witold red. 141 
Hertel J. red. 127 
Hinz Jan oprac. 77 

 
Hoffmanowa z Tańskich   
    Klementyna 1, 317 
 
Idzikowski W. 17 
Ikar 259 
Instytut Księży Zdrożnych 53,  
    85, 152, 335  
Iwańczak W. red. 131  
 
J. 35 
J.P. 260 
JU 264 
Jabłoński Jacek 152, 298  
Janowski Aleksander 60 
Janowski Józef Kajetan 144 
Jasienica Paweł 145, 261 
Jastrzębski Jan 146, 262  
Jędrzejczyk Edward 147 
 
K-z. 26 
Kaczanowski Longin 52, 265-266  
    ; red. 201  
Kaliciński Konstantyn 110  
Kanior Marian 152 
Kantak Kamil 148 
Kaplica Oleśnickich 10, 202 
Kapuściński Jerzy 166 
Kapuściński Ryszard 149, 196,  
    267 
Karawaka 87, 97 
Kasprzycki W. 20  
Kazania świętokrzyskie 126, 150- 
    152, 184, 191, 224, 253, 336   
Kęczkowska Zofia 90 
Klasztor 2-4, 7-9, 15-16, 18, 21,  
    23, 30, 32, 46, 62, 152, 208,  
    221, 229, 256-259, 264, 269- 
    270, 283-284, 294, 333, 342 ;  
    apteka: 56, 323-324 ;  
    architektura i sztuka: 75, 77,  
    80-82, 136, 152, 174, 185, 202,  



 54

    268, 303, 326 ; historia: 43, 49,  
    125, 127, 146, 161, 238, 247,  
    293, 300, 318, 326-328 ;  
    legendy: 91, 97, 221 ;  
    w literaturze: 83, 96, 98, 106,  
    108-109, 117, 138-139, 205,  
    209-210, 273 ; w malarstwie:  
    179 ; w rysunku: 13-14      
Klima Franciszek Leszek 72 
Kłyszyński Andrzej 270 
Kochanowski J. K. 153 
Kochowski Wespazjan 111, 173,   
    205  
Kolberg Oskar 154  
Komorowski Eugeniusz 155  
Koranyi K. 271-272 
Kossuth Barbara Stefania 112- 
    113, 205, 273  
Kostkiewicz Wojciech 274 
Kotański Zbigniew 157 
Kowalczewski Sylwester 69-70  
Kowalik Józef 152 
Kowalska Leokadia 275  
Kowalski Antoni 37 
Kozłowska-Piasta Agnieszka  
    oprac. 267 
Krawczyński Świętosław 158,  
    276  
Kromer M. 159 
Książek Zbigniew 277  
Kuczyński Janusz 71, 249 
Kult pogański 133, 142, 152, 192,  
    251-252, 254     
Kurnatowska Zofia red. 133 
Kurska Anna 277 
Laube Maria zob. Sulimierska- 
    Laube Maria 
Lechicki Jan 205 
Lenartowicz A. zob. Pobóg- 
    Lenartowicz A. 
Lenartowicz Zbigniew 280  
Leonarczyk Maria zob.    

    Cubrzyńska-Leonarczyk  
    Maria 
Lewicki Jakub 152 
Libner Aleksandra zob.  
    Polanowska-Libner  
    Aleksandra 
Lipiński Karol 281 
Lipiński Tymoteusz 44 
Łopuszyńska Marja 282 
Łoziński Jerzy Z. red. 80 
Łysa Góra zob. Święty Krzyż  
Łysiec 242 
 
(m) 284  
Madej Antoni 205 
Majczak Marian 161 
Maleszewski Władysław 278, 285 
Manikowska H. red. 129  
Marynowski St. fot. 21 
Massalski Adam 53, 152, 162 
Matusiak Szymon 163  
Matysiak Włodzimierz 164  
Michalska-Bracha Lidia 120 
Michalski Józef zob. Ozga- 
    Michalski Józef 
Miernik Grzegorz 152 
Mijas S. 286 
Miklaszewski Sławomir 287 
Miłotowska Krystyna 288 
Mirecki Stanisław Krzysztof 152  
Mirowski Roman 82  
Misjonarze Oblaci Maryi  
    Niepokalanej 152, 225, 265,   
    302 
Mityk Jan 167 
Morąg Bogusław 168  
Mróz Franciszek 289 
Muzeum Przyrodniczo-Leśne  
    Świętokrzyskiego Parku  
    Narodowego 121, 140, 230-  
    231, 305 
Muzeum Krzyża Świętego                      



 55

    i Sztuki Ludowej Krajów  
    Misyjnych 290 
 
Nadgrodkiewicz Anna 205  
Nadzin Stanisław 169 
Nakęski Adam 291 
Naruszewicz A. 170 
Niebudek Agata 292 
Niemcewicz Julian Ursyn 48  
Niewiadomski W. 11 
Niwiński Mieczysław 293 
Nizolius Marius (Nizzoli) 152 
Norwid Cyprian Kamil 313  
Nosal Zbigniew 171-172, 295 
Nowa Słupia 8, 30, 46 ;  
    w literaturze: 106 
Nowak-Dłużewski Juliusz 173 ;  
    red. 173  
Nowiński Krzysztof 174 
 
Oblaci zob. Misjonarze Oblaci  
    Maryi Niepokalanej  
Obrębowski Wojciech fot. 274 
Oleś Andrzej 51 
Oleśnicka Zofia 10, 202  
Oleśnicki Mikołaj 10, 202 
Olszewski Daniel 297 ; red. 152  
Opactwo Benedyktynów 4, 8, 22,  
    46, 74, 98, 126, 128, 130-132,  
    152, 202, 207, 236-237, 293,  
    296-297, 321, 323-324, 327,  
    340-341 
Orda Napoleon 175  
Orłoń M. 176 
Orzechowski Szymon 152  
Ozga-Michalski Józef 104-105,  
    169, 177 
 
Pajączkowski T. 178  
Paluch Piotr 152, 298 
Papierniak Henryk il. 276  
Parandowski R. 299 

Pasek Zbigniew red. 165 
Patkowski A. red. 50 
Pęczalski Krzysztof fot. 267  
Piasecka Anna 152 
Piasecka Bożena 118 
Piasecki Sergiusz 308, 334 
Piasta Agnieszka zob.  
    Kozłowska-Piasta Agnieszka 
Piątkowski Sebastian 300 
Pielgrzym (pseud.) 301 
Pierściński Paweł 179-180 ; fot.  
    179-180, 195-196, 266      
Pikulik J. 202 
Pilich Maria 181 
Pilich Przemysław 181 
Piotr z Miłosławia 152  
Pisiewicz Joanna 302 
Piskulak Andrzej 114 
Płuska J. 303 
Pobóg-Lenartowicz A. red. 136  
Polanowska-Libner Aleksandra  
    182 
Popławski W. 40 
Poraska Marya 91 
Posąg Pielgrzyma w Nowej Słupi  
    76 ; legendy: 85-86, 90, 95, 97 ;  
    w literaturze: 106-107, 138- 
    139, 205 
Powieść rzeczy istey... 98, 192, 304 
Półrola Danuta 305 
Prauss S. 306 
Pruszakowa Seweryna  
    z Żochowskich 92 
Przeniosło Marek 152 
Przyborowski Walery 183  
Ptaszycki Stanisław 184 
 
Rastawiecki Edward 79 
Relikwiarz z cząstkami Drzewa  
    Krzyża Świętego zob. Drzewo  
    Krzyża Świętego 
Rembalski Andrzej 185-188 



 56

Robak Wanda 115 
Rogala Stanisław 189 
Rosiński Piotr 78 
Rościszewski L. 308 
 
(sin) 313 
Sanktuarium Drzewa Krzyża  
    Świętego 190, 215, 218, 281,  
    289  
Sawa Anna 190 
Scisłowski Włodzimierz 116, 205  
Sczaniecki Paweł 310 
Siemiradzki J. 12, 311 
Sienkiewicz Andrzej 93 
Sieroń Roman 312 
Sikorski Jerzy 205 
Skrzyniarz Ryszard 152, 191  
Słupecki Paweł Leszek 152, 192 
Smuglewicz Franciszek 8, 33, 46,  
    79, 326 
Sobieszczański Franciszek  
    Maksymilian 8, 46 ; oprac. 75- 
    76 
Stacja Meteorologiczna 346  
Stankiewicz Jerzy 97 ; oprac. 97,  
    315  
Staroń Bogusław 193    
Stec Elżbieta oprac. 113, 116, 205  
Stecki Jan 94 
Stępniewska Bogumiła 56 
Stronczyński Kazimierz 95 
Sulimierska-Laube Maria 81 
Sulimierski Filip red. 59 
 
Szalayówna Walerya 96 
Szczygielski Bronisław 62 
Szeląg Zdzisław 317 
Szermentowski Józef 179  
Szląpek Ewa 318 
Szymanowski Wojciech 58 
 
Śliwa Krzysztof fot. 124 

Święcki Tomasz 45 
Świętokrzyska Golgota 277  
Świętokrzyskie Milenium 2006  
    238-239, 296, 307 
Święty Krzyż 1-346 ;  
    archeologia: 141, 249 ; 
    etnografia: 83, 120, 154, 163,  
    201, 214, 222, 255, 271-272,  
    344 ; geologia: 157, 287 ;  
    historia: 42-56, 122, 125, 144,  
    146-147, 152-153, 159, 162,  
    170, 176, 183, 194, 198, 200,  
    202-204, 215, 234, 236, 242,  
    244, 247, 250, 258-259, 274,  
    292, 300, 310, 315 ; legendy:  
    84-88, 90-97, 119, 176, 193.  
    220-221, 243, 263, 279 ;  
    miejsca pamięci: 223, 313, 320  
    ; muzyka: 202 ; nazewnictwo:  
    128, 235, 240-241, 260 ;  
    przyroda: 149 ; religia: 129,  
    148, 152, 160, 165, 176, 189- 
    190, 200, 206, 215, 218, 221,  
    225, 232, 246, 264, 267, 281,  
    289, 298, 301-302 ; turystyka:  
    1-2, 5-6, 12, 20, 25-26, 36, 57- 
    74, 123, 134, 140, 166-167, 181,  
    186-188, 196, 198-199, 227-228,  
    257, 270, 278, 282, 285, 289,  
    295, 311, 343 ; w fotografii:  
    124, 180, 195-196 ;  
    w literaturze: 89-90, 98-117,  
    138, 143, 145, 152, 169, 173,  
    177, 182, 197, 205, 208-212,  
    233, 248, 261, 273, 276, 304,  
    345 ; w malarstwie: 179, 306 ;                 
    w rysunku: 13-14 
 
T.W. 29, 151 
Trajdos Tadeusz Mikołaj 321 
Trepka Henryk 54-55, 322-325 
Trzepizur Danuta 326 



 57

Tyszkiewicz J. 176 
 
Urban Jacek 327 
Urban Wacław 328 
Urbański Krzysztof 329-332  
 
Wł. Siar. 25 
Walewski Władysław red. 59 
Wańkowicz Melchior 334 
Warda Kazimierz 335 
Warnkówna Jadwiga 61 
Wągrowski Tomasz 162, 186, 198 
Wiącek Tadeusz 336 
Wiech Stanisław red. 191 
Wieczorek S. 199 
Wieża radiowo-telewizyjna 137,  
    216, 219, 288, 337 
Wierzba Józef 337 
Więzienie na Św. Krzyżu 34-35,  
    39-40, 52, 152, 164, 168, 171- 
    172, 226, 280, 329-332, 334   
Wijaczka Jacek red. 120 
Wiszniewski, A. 338-340 
Wiślicki Józef Mikołaj 47 
Wiśniewski Jan 200 
Wiśniowiecki Jeremi Michał 213,  
    262, 299 ; w literaturze: 177      

Władysław Jagiełło (król Polski)  
    238, 321 ; legendy: 97  
Włoszek Szymon Tadeusz 22, 74,  
    341 
Wojciechowska Beata 201 
Wolff Barbara red. 80 
Wolny Helena zob.  
    Zmorzyńska-Wolny Helena 
Wójcicki Kazimierz Władysław  
    2, 5-6, 117, 342  
Wroniszewski J. red. 127 
 
X. 27-28 
X. T. 344 
 
Zaczyński Aleksander 205 
Zając Agata oprac. 197 
Zapałowski Władysław 203  
Zaremska H. red. 129 
Zieliński Stanisław 204 
Zimny Jan 206 ; red. 206  
Zmorzyńska-Wolny Helena 207  
Zub Jerzy 208 
 
Żak Stanisław 152, 345 
Żarnowiecki Grzegorz 346  
Żeromski Stefan 209-212

 




